

GAZETA REGIONAL

Então vereis a diferença entre o que serve a Deus e o que não serve. Mt. 3:18

TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

DIRETOR: Jucelino Costa dos Santos

EDIÇÃO: 3543

R\$ 1,00

Goioerê terá R\$ 669 mil com nova lei do ISSQN



Foi sancionada sem vetos pelo presidente da República, Jair Bolsonaro, a lei de redistribuição do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). A medida beneficiará os 25 municípios da Comarca com a distribuição total de recursos estimada em R\$ 7.945.181,00. Os dados são da Confederação Nacional dos Municípios (CNM). De acordo com os números, na Comarca, Goioerê é o município que mais vai receber recursos deste imposto: R\$ 669.272,00. Em seguida vem Moreira Sales, cuja previsão é de receber R\$ 157.145,00. **PÁGINA 03**



Foi dada a largada para as eleições em Goioerê

Com as convenções realizadas, nomes dos candidatos homologados e pedidos de registros feitos à Justiça Eleitoral, foi dada a largada para as eleições deste ano em Goioerê e também na região. Em Goioerê, município sede da Comarca, quatro candidatos estão colocados: Betinho Lima do PSD; 'Brito da Saúde' do DEM e Pedro Coelho do Cidadania. Paulo Novaes tenta disputar pelo PDT, mas a Justiça Eleitoral não reconheceu sua filiação ao partido. **PÁGINA 02**



Copacol inicia exportação de tilápia resfriada aos Estados Unidos

Considerada a maior produtora de tilápias da América Latina, a Copacol avança na conquista de novos mercados e agora inicia a exportação de filés resfriados para os Estados Unidos. A

terceira carga do produto será transportada na próxima semana até Miami, onde chega até red e s supermercadistas. Os embarques são semanais com metas de crescimento. **PÁGINA 05**



Audiência Pública sobre as metas fiscais acontece nesta quarta-feira

Acontece nesta quarta-feira, às 20 horas, a Audiência Pública para apresentação das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2020. O evento será na Câmara de Vereadores e está sendo organizado pela prefeitura. De acordo

com a secretária de Fazenda do município, Raíssa Natani, o Relatório de Cumprimento de Metas Fiscais e outros materiais de apresentação, serão disponibilizados para acesso de todo o público presente. **PÁGINA 03**

Quarto Centenário: recape asfáltico com recursos próprios da prefeitura

A prefeitura de Quarto Centenário segue investindo recursos próprios para a realização de obras e serviços para a comunidade. Na sexta-feira, a equipe da Secretaria de Obras

realizou serviços de recape asfáltico em várias ruas da sede do município. De acordo com o prefeito Reinaldo Krachinski, os serviços foram realizados com recursos próprios do município. **PÁGINA 02**



Nova coleção

FARM

JÁ CHEGOU NA

CHARME
HOMEM • MULHER
calçados • acessórios

Foi dada a largada para as eleições em Goioerê

Com as convenções realizadas, nomes dos candidatos homologados e pedidos de registros feitos à Justiça Eleitoral, foi dada a largada para as eleições deste ano em Goioerê e também na região.

Em Goioerê, município sede da Comarca, quatro candidatos estão colocados: Betinho Lima do PSD; 'Brito da Saúde' do DEM e Pedro Coelho do Cidadania. Paulo Novaes tenta disputar pelo PDT, mas a Justiça Eleitoral não reconheceu sua filiação ao partido.

ADESIVAÇÃO: O primeiro candidato a colocar a campanha na rua em Goioerê, foi Betinho Lima, que realizou um adesivação na manhã deste domingo.

De acordo com os organizadores do evento, mais de 150 veículos foram adesivados.

'Brito da Saúde' gravou um vídeo para as redes sociais, tendo ao seu lado o candidato a vice Agilson Flausino. Pedro Coelho publicou postagens também.

CANDIDATOS A VEREADOR: Pelo menos 103 candidatos estão na disputa por uma vaga na



O candidato Betinho Lima realizou o chamado adesivação no domingo de manhã

Câmara Municipal de Goioerê. A maioria dos partidos lançou chapa completa com 14 candidatos. Outros não conseguiram número suficiente.

CÁLCULO: - Até 2018, o número de cadeiras que cada partido poderia ter na Câmara Municipal considerava os votos obtidos pela coligação da qual o partido fazia parte. Assim algumas siglas menores, em troca de apoio,

negociavam os cargos de vice. A partir destas eleições, o cálculo para vagas parlamentares é feito através da votação recebida pelo partido de forma isolada.

REGIÃO: Em relação às eleições na região, pela primeira vez na história, o município de Moreira Sales terá candidato único para prefeito. Rafael Bolacha, prefeito atual, está no páreo pela reeleição.

Em Quarto Centenário quatro candidatos estão colocados: 'Neginho do Açougue' do PSDB; Akio Abe do PSD; Professor Ricardo e Macarrão do Cidadania.

Em Rancho Alegre D'Oeste dois candidatos vão disputar a prefeitura: Ângela Fioroto do PSB e Aristeu Ceniz do PSDB. É o município onde a disputa promete ser a mais acirrada na região.

Quarto Centenário: recape asfáltico com recursos próprios da prefeitura

A prefeitura de Quarto Centenário segue investindo recursos próprios para a realização de obras e serviços para a comunidade.

Na sexta-feira, a equipe da Secretaria de Obras realizou serviços de recape asfáltico em várias ruas da sede do município.

De acordo com o prefeito Reinaldo Krachinski, os serviços foram realizados com recursos próprios do município.

Entre as ruas beneficiadas com os serviços realizados pela administração, estão a Manoel Pires, Bartolomeu Bueno e a rua José Messias Dória.

"Fizemos a lição de casa, cortando custos e organizando a prefeitura para poder investir em melhoria



Os serviços foram realizados com recursos próprios da prefeitura

para a população", disse Krachinski.

O prefeito lembra que nos próximos dias novas ruas serão recapeadas, todas com

recursos do próprio município. "Quero aqui parabenizar toda equipe e em especial nossos funcionários que estão à frente deste trabalho" -

GAZETA REGIONAL

O PALADINO DA VERDADE

EDITORA GAZETA REGIONAL DE GOIOERÊ LTDA
CNPJ:05.672.010/0001-97

Diretor Responsável: Jucelino Costa dos Santos

REDAÇÃO, OFICINA E ESCRITÓRIO

Rua Uruguai, 15 - Jardim Morumbi

CEP: 87.360-000 - Goioerê - Paraná

SEDE PRÓPRIA

Fone - 3522-2537

E-Mail gazetagoioere@gmail.com

Projeto visual e diagramação: Gazeta Regional



ASSOCIAÇÃO DOS
JORNALIS DIÁRIOS
DO INTERIOR DO PARANÁ

Os artigos assinados não exprimem
necessariamente a opinião do Jornal

MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES
ESTADO DO PARANÁ
Rua Otto Macedo, 629 - Moreira Sales - PR. - CEP: 87370-000

DISPENSA POR LIMITE Nº 215/2020
Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, Lei no 8.666/1993
Favorecido: W S DE OLIVEIRA E SANCHES LTDA

Objeto: REFERENTE À AQUISIÇÃO DE FECHO PARA EMBALAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES.

Processo: DISPENSA POR LIMITE 215/2020;
Cobertura Orçamentária 339030190000
Valor: R\$24,84
Homologado: em 25/09/2020- Rafael Brito do Prado - Prefeito Municipal.

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1031/2020 - GMS/FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 16.651.106-2. OBJETO: execução de reparos no Colégio Estadual Napoleão Batista Sobrinho, no Município de Iretama/PR. **DATA E HORÁRIO DA DISPUTA:** 14 de outubro de 2020, às 09:30 (nove horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. **VALOR MÁXIMO:** R\$ 119.824,07 (cento e dezoito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e sete centavos). **RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES:** encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br - PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. **DATA:** 25/09/2020. Comissão Permanente de Licitação.

adi
ASSOCIAÇÃO DOS
JORNALIS DIÁRIOS
DO INTERIOR DO PARANÁ

**Pelo
Paraná**



Sem sentido

O deputado Luiz Claudio Romanelli (PSB) disse que "não há sentido algum" o governo federal insistir na adoção da concessão onerosa com limite de desconto no valor da tarifa de pedágio a ser implantado no Paraná a partir de 2021. "Os paranaenses querem uma tarifa muito mais baixa. Não há sentido algum em adotar um modelo que limite os descontos e adote a cobrança de outorga", disse.

Fronteiras abertas

O chanceler paraguaio, Antonio Rivas Palacios, adiantou que a data de reabertura das fronteiras será decidida e anunciada em conjunto entre os presidentes Jair Bolsonaro (Jair Bolsonaro) e do Paraguai (Mário Benitez). "Portaria brasileira que ampliou o fechamento de fronteira por mais 30 dias não vai afetar o planejamento de reabertura gradual das fronteiras. A abertura pode demorar um pouco mais por conta do sistema de passe fronteiriço, chamado de cidades gêmeas" ressaltou.

Transparente

O Tribunal de Contas do Estado divulgou o índice de transparência das prefeituras do Paraná, quanto às ações e políticas adotadas para o enfrentamento ao novo coronavírus. A análise dos portais da transparência foi feita entre agosto e setembro. Na avaliação Cianorte, Maringá, Pato Branco e Pinhais, estão com 100% na aferição.

No oeste

Santa Terezinha de Itaipu, no oeste do Paraná, ficou em 5º lugar no ranking de transparência. A cidade atingiu o resultado com índice de 97% em transparência. Foram analisados pelo TCE vários pontos relacionados aos atos de publicidade durante a pandemia, entre eles a disponibilidade de endereços e informações de contato para o atendimento médico de casos suspeitos ou confirmados de covid-19

Propaganda eleitoral

Foi dada a largada para período eleitoral. Agora, os candidatos a prefeito e a vereador podem pedir votos aos eleitores. No Paraná, foram registrados cerca de

Da Redação ADI-PR Curitiba

Coluna publicada simultaneamente em 22 jornais e portais associados. Saiba mais em www.adipr.com.br

MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES
ESTADO DO PARANÁ
Rua Otto Macedo, 629 - Moreira Sales - PR. - CEP: 87370-000

DISPENSA POR LIMITE Nº 216/2020
Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, Lei no 8.666/1993
Favorecido: GOIPLAST FRIOS E EMBALAGENS

Objeto: REFERENTE À AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, DO MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES.

Processo: DISPENSA POR LIMITE 216/2020;
Cobertura Orçamentária 339030190000
Valor: R\$62,10
Homologado: em 25/09/2020- Rafael Brito do Prado - Prefeito Municipal.

Município de Goioerê vai receber R\$ 669 mil com nova lei do ISSQN

Foi sancionada sem vetos pelo presidente da República, Jair Bolsonaro, a lei de redistribuição do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). A medida beneficiará os 25 municípios da Comcam com a distribuição total de recursos estimada em R\$ 7.945.181,00. Os dados são da Confederação Nacional dos Municípios (CNM).

De acordo com os números, na Comarca, Goioerê é o município que mais vai receber recursos deste imposto: R\$ 669.272,00. Em seguida vem Moreira Sales, cuja previsão é de receber R\$ 157.145,00. Quarto Centenário aparece na sequência com R\$ 97.394,00 e Rancho Alegre D'Oeste, que tem previsão de



Fachada da prefeitura de Goioerê: mais recursos nos cofres da prefeitura

receber R\$ 58.757,00.

Pela lei, a partir do ano que vem, 33,5% desse tributo serão arrecadados na origem e 66,5% no destino. Já em 2022, 15% ficarão na origem e 85% no município do domicílio do tomador do serviço e

em 2023, 100% do ISS será recolhido integralmente ao destino.

De acordo com o governo federal, a medida tem como objetivo evitar dupla tributação (na origem e no destino) e vai

beneficiar os menores municípios, que não sediam as grandes empresas.

A cidade em que o gasto for realizado é que decidirá se ficará com o ISS correspondente. O prestador do serviço tem até o 25º dia do mês para

conferir os tributos, meio de um sistema seguinte à prestação do eletrônico unificado serviço, e proferido por para todo o Brasil.

VALORES POR MUNICÍPIO NA REGIÃO

Altamira do Paraná - R\$ 27.411,00
Araruna - R\$ 266.553,00
Barbosa Ferraz - R\$ 123.366,00
Boa Esperança - R\$ 121.214,00
Campina da Lagoa - R\$ 284.338,00
Campo Mourão - R\$ 3.029.090,00
Corumbataí do Sul - R\$ 31.388,00
Engenheiro Beltrão - R\$ 286.339,00
Farol - R\$ 67.466,00
Fênix - R\$ 76.892,00
Goioerê - R\$ 669.272,00
Iretama - R\$ 143.405,00
Janiópolis - R\$ 81.660,00
Juranda - R\$ 237.900,00
Luiziana - R\$ 162.338,00
Mamborê - R\$ 392.069,00
Moreira Sales - R\$ 157.145,00
Nova Cantu - R\$ 101.247,00
Peabiru - R\$ 195.117,00
Quarto Centenário - R\$ 97.394,00
Quinta do Sol - R\$ 89.946,00
Rancho Alegre D'Oeste - R\$ 58.757,00
Roncador - R\$ 210.257,00
Terra Boa - R\$ 298.627,00
Ubiratã - R\$ 735.990,00

Fonte: CNM (Confederação Nacional dos Municípios)

Audiência Pública sobre as metas fiscais acontece nesta quarta-feira

Acontece nesta quarta-feira, às 20 horas, a Audiência Pública para apresentação das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2020. O evento será na Câmara de Vereadores e está sendo organizado pela prefeitura.

De acordo com a secretária de Fazenda do município, Raíssa Natani, o Relatório de Cumprimento de Metas Fiscais e outros materiais de apresentação, serão disponibilizados para acesso de todo o público presente.

Por causa da pandemia do coronavírus, a prefeitura orienta que todas as pessoas que forem participar do evento, deverão estar usando máscara, bem como haverá no local, de fácil acesso, álcool em gel para a utilização dos participantes.

Outra orientação, diz respeito ao preparo do ambiente de forma antecipada, de forma a manter o distanciamento social de no mínimo dois metros.



A secretária Raíssa Natani: audiência para apresentar números

Muito cuidado na volta às aulas

O cuidado com a vida dos seus colaboradores e dos produtores e trabalhadores rurais do Paraná é uma prerrogativa central do SENAR-PR.

Desde o início da pandemia do novo coronavírus, a entidade vem orientando seu público para que adotem uma série de cuidados para evitar a difusão da doença. Como medida final, os cursos presenciais foram suspensos, e em outra ponta, foram ampliadas as capacitações na modalidade Ensino a Distância (EaD).

Durante este período em que estiveram impedidos de ministrar suas turmas, diversos instrutores passaram por um processo de atualização, com alterações nos planos de aula e nos espaços físicos das turmas, para que pudessem ser adotadas medidas preventivas quando as aulas retornassem.

Com a segurança de que foram adotados rigorosos protocolos de saúde para garantir a integridade de instrutores e alunos, o SENAR-PR retoma, a partir de 13 de outubro, as aulas presenciais, obedecendo aos decretos municipais que disciplinam este tipo de atividade conforme orientação dos órgãos de saúde.

A pandemia não acabou. Os cuidados que devemos tomar diariamente também não. Desta forma, o uso de máscaras, álcool em gel e outras regras para evitar a contaminação continuam valendo. Acesse o site e confira quais os cursos presenciais que estão disponíveis e também os cursos EaD: www.sistemafaep.org.br

sistemafaep.org.br



ORIENT
ÓTICA E RELOJOARIA

☎ DANIEL PORTELA, 694 - ☎ 3522-1881



Inscrições para curso da ACIG se encerram nesta quarta-feira

Tem encerramento nesta quarta-feira, as inscrições para o curso de vendedor, que será totalmente gratuito para os participantes. O curso está sendo oferecido pelo Sindicam – Sindicato Patronal do Comércio, com apoio da ACIG – Associação Comercial de Goioerê.

De acordo com Márcia Moreira, secretária executiva da ACIG, o objetivo do curso é promover e vender mercadorias, produtos e



O presidente da ACIG, Alexandre Cândido: curso dos mais importantes

serviços no varejo e atacado de todos os setores da economia, presencialmente através do sistema online.

Ela cita que as aulas serão ao vivo como curso sendo iniciado no próximo dia 5 de outubro e encerrado no dia 16 do mesmo mês. As aulas serão ministradas de segunda a sexta-feira, das 19 às 22 horas.

Para participar, o interessado deve ter no mínimo 16 anos completos e ter

concluído o ensino fundamental. Os interessados em participar poderão se inscrever através do link: <https://www.pr.senac.br/cursos/?uep=11&tc=202000099> (palavra-chave: SINDICAM).

É importante destacar que as vagas são limitadas e obedecem aos critérios de seleção do Programa Senac Gratuidade. Mais detalhes pelo WhatsApp 44 98456-4525 ou pelo telefone 44 3518-5600.

Copacol inicia exportação de tilápia resfriada aos Estados Unidos

Considerada a maior produtora de tilápias da América Latina, a Copacol avança na conquista de novos mercados e agora inicia a exportação de filés resfriados para os Estados Unidos.

A terceira carga do produto será transportada na próxima semana até Miami, onde chega até redes supermercadistas. Os embarques são semanais com metas de crescimento.

Na quinta-feira passada, os clientes norte-americanos receberam a segunda remessa de filés de tilápia Copacol. “Iniciamos a exportação, com excelente aceitação do nosso produto. A exportação do nosso filé de tilápia proporciona ao nosso cooperado melhores oportunidades para o futuro”, afirma o presidente

da Copacol, Valter Pitol.

Em apenas 48 horas, após o abate na unidade industrial, o filé já está disponível aos consumidores nos supermercados norte-americanos. “Esse é um passo importante na conquista pelo mercado externo. Já possuímos uma atuação consolidada em todo o Brasil, devido nossa qualidade e sabor, e agora alcançamos novos patamares valorizando ainda mais a marca Copacol, que já atua com outros produtos em mais de 60 países”, ressalta Valdemir Paulino dos Santos, superintendente comercial Copacol.

CERTIFICAÇÃO

A certificação BAP (Best Aquaculture Practices) que assegura as boas práticas de aquicultura, na unidade

industrial, torna-se um diferencial da Cooperativa no mercado externo. Para obter o reconhecimento houve a comprovação do compromisso da empresa com o meio ambiente, a integridade social, a saúde do animal e do consumidor.

A certificação BAP é voltada exclusivamente para produção aquícola e pode ser realizada na produção no campo, fábricas de rações, incubatórios e plantas de processamento. No Brasil a Copacol é a primeira planta de processamento a ser certificada entre as cooperativas.

“Passamos por um longo período de estudo de mercado e concorrência, adequação de produção e ajuste logístico para chegarmos até este



Exportação será feita para os Estados Unidos

momento. A certificação BAP possibilitou nossa entrada no mercado externo”, explica Genézio Clemente Junior, gerente de comércio exterior Copacol.

SATISFAÇÃO

Os rigorosos controles de qualidade desde a

produção, passando pela industrialização até a comercialização são apontados como fatores determinantes pela escolha da marca Copacol.

“Buscamos um parceiro a longo prazo que nos ofereça um produto de qualidade e em grande

volume. Identificamos nas visitas feitas a Copacol os critérios exigidos. Além disso, a empresa é rápida e eficaz no processo de produção, mantendo sempre o alto padrão do produto”, diz Yanic Bertini Anieri, representante da empresa parceira da Copacol.

PARANÁ PRODUTIVO



Exportação de tilápia
Considerada a maior produtora de tilápias da América Latina, a Copacol avança na conquista de novos mercados e agora inicia a exportação de filés resfriados para os Estados Unidos. A terceira carga do produto será transportada na próxima semana até Miami, onde chega até redes supermercadistas. Os embarques são semanais com metas de crescimento. Na quinta-feira passada, os clientes norte-americanos receberam a segunda remessa de filés de tilápia Copacol. “Iniciamos a exportação, com excelente aceitação do nosso produto. A exportação do nosso filé de tilápia proporciona ao nosso cooperado melhores oportunidades para o futuro”, afirma o presidente da Copacol, Valter Pitol.

Selo Sesi

Contribuindo para o reconhecimento de boas práticas corporativas alinhadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) elencados pela ONU em 2015, o Sistema Fiep

promove a 5ª edição do Selo Sesi ODS. O edital de 2020 está com inscrições abertas até o dia 9 de outubro e é destinado a instituições de ensino, organizações da sociedade civil, indústrias, poder público e outras empresas. Participação é gratuita e aberta a todos os tipos de empresas. Neste ano, a certificação traz um tema específico: “Boas Práticas Relacionadas à Prevenção da COVID-19 e ações pós-pandemia”. Para consultar o edital de seleção do Selo Sesi ODS 2020 e saber mais sobre os ODS, acesse www.portalods.com.br.

Ibama + ICMBio

A fusão do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama) e do Instituto Chico Mendes de Biodiversidade (ICMBio) será analisada pelo Ministério do Meio Ambiente (MMA). Tema recorrente na pauta do governo federal, essa possibilidade vinha sendo rejeitada até o fim do ano passado, mas agora entrou na agenda. O prazo para estudar o plano de fusão dos órgãos é de até 60 dias. O pedido foi

feito pelo ministro do Meio Ambiente, Ricardo Salles. O grupo que será responsável por elaborar a análise será formado por servidores do Ibama, do ICMBio e do MMA. O ICMBio é o órgão federal responsável pelas unidades de conservação federal e foi criado em 2007, a partir da cisão de uma área do Ibama. A autarquia cuida de 334 unidades protegidas em todo o País.

Carne barata

Um levantamento do Centro de Inteligência da Carne Bovina (CiCarne) da Embrapa verificou o desempenho dos vinte maiores exportadores de carne bovina fresca, resfriada e congelada. Os pesquisadores observaram quantidade e agruparam de acordo com volume exportado e preço cobrado. O resultado do Brasil fica bem abaixo de seus principais concorrentes. A carne brasileira aparece como de preço baixo e quantidade alta. O país foi o maior exportador em volume, com 1,56 milhões de toneladas equivalente carcaça (TEC), mas os preços pagos ficaram entre 27% e 41% mais baixo

do que a concorrência, em uma média de US\$ 4,17 por kg. No topo estão EUA (US\$ 7,17) e Austrália (US\$ 5,76). O estudo sugere que estes países têm baixa eficiência produtiva e precisam elevar esse aspecto para ter margens de lucro maiores.

Nova parceria

Em um ano marcado pela alta nas exportações do setor para o mercado asiático, a Associação Brasileira de Proteína Animal (ABPA) em parceria com a Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil) fomentará novas oportunidades de negócios para o setor produtivo durante a SIAL China, um dos mais importantes eventos da área de alimentos, que acontecerá entre os dias 28 e 30 de setembro, em Xangai. Com espaço exclusivo no evento, a ABPA divulgará aos visitantes informações em formato digital em QR Codes espalhados por meio da plataforma “Brazilian Poultry and Pork” – hotsite que reúne informações sobre as medidas tomadas pelo setor durante a pandemia, os cuidados entre a produção e o meio ambiente, e ainda, informações sobre a qualidade e o sabor dos produtos brasileiros.

Crédito cai

A demanda das empresas

por crédito caiu 6% em agosto na comparação com o mesmo mês do ano passado, de acordo com o indicador da Serasa Experian. Foi o segundo mês consecutivo de queda. Na análise por porte, as micro e pequenas empresas registraram o maior recuo (6,1%), seguidas das médias (4,7%) e grandes (1,5%). Por região, o indicador mostra que apenas o Norte apresentou alta, de 0,3%. A maior queda foi verificada no Sudeste (8,1%), seguido de Sul (4,5%) e Nordeste e Centro-Oeste, com recuo de 4,3% cada. Quando considerado o setor, a indústria foi o segmento que apresentou maior recuo, de 7,8%. Comércio teve a menor retração, de 5,6%.

Carteira de crédito

O saldo consolidado do crédito em agosto no país deverá apresentar alta mensal de 1,5%, e de 11,6% na variação de 12 meses, segundo dados da Pesquisa Especial de Crédito da Federação Brasileira de Bancos (Febraban), divulgada na última sexta-feira, 25. Caso a estimativa do levantamento seja confirmada pelo BC, a variação anual registrada em agosto será a maior desde novembro de 2014, de 11,7%. Em julho, a expansão foi de 11,3%. O levantamento mostra que, em volume, a carteira de crédito deve subir, em agosto, para R\$ 3,72 trilhões, equivalente a cerca

de 52% do Produto Interno Bruto, maior resultado desde o primeiro semestre de 2016. “As estimativas de nossa pesquisa, se confirmadas, mostrarão uma retomada mais consistente da atividade econômica e do consumo das famílias”, disse o presidente da Febraban, Isaac Sidney.

Infraestrutura

Os aportes em infraestrutura deverão somar R\$ 124,6 bilhões em 2020, quase igual aos R\$ 121,4 bilhões de 2019, conforme estudo da Inter.B Consultoria. O quadro foi agravado pela recessão causada pela covid-19. A empresa estima que a pandemia poderá diminuir o valor deste ano em torno de 10% na comparação com as projeções pré-covid-19 – ou seja, cerca de R\$ 12 bilhões deixarão de ser investidos por causa de interrupções ou adiamentos de planos. Pela projeção, os investimentos em infraestrutura atingirão 1,77% do Produto Interno Bruto – bem longe do que seria considerado ideal. Nas contas da Inter.B, o Brasil precisaria investir, por ano, 4,24% do PIB em estradas, portos, ferrovias, linhas de transmissão, saneamento e telecomunicações. Se esse percentual fosse atingido, significaria o desembolso de R\$ 174 bilhões só neste ano.

Estado quer ampliar crédito para cooperativas da agricultura familiar

O Paraná conta hoje com 179 pequenas cooperativas da agricultura familiar, que congregam 41.542 associados, e 517 associações da agricultura familiar com 25 mil integrantes. Juntas elas faturaram no último ano R\$ 500 milhões. O fortalecimento dessas instituições, a exemplo do que ocorreu com as grandes cooperativas paranaenses na década de 60, passa pelo acesso ao crédito e financiamento a investimentos.

Essas questões foram temas de encontro virtual promovido pela Secretaria da Agricultura e Abastecimento, por meio do programa Coopera Paraná, na última sexta-feira (25). Mais de 100 pessoas participaram ativamente da discussão online. Atualmente, o maior entrave a esse crédito passa pelas dificuldades de garantias e associações e que muitas vezes podem ser substituídas por alternativas que hoje são aceitas pelas instituições financeiras.

O secretário da Agricultura e do Abastecimento, Norberto Ortigara, falou sobre uma ação mais agressiva de crédito para atender a agricultura familiar por parte das instituições do Governo do Paraná, como a Agência de Fomento e o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE). “É uma determinação do governador Carlos Massa Ratinho Júnior que o Estado do Paraná promova uma ação mais ousada de crédito e políticas de redução do custo do dinheiro”, disse.

Segundo Ortigara, será encaminhado para a Casa Civil adequações da Lei de Subvenção Econômica, introduzindo o conceito de juros zero que pode chegar no máximo a 3% para projetos bem estruturados nas áreas de oleicultura, frutas, flores, leite, carnes, peixe, erva mate, pinhão, seda, café, agroindústria familiar, cooperativas da agroindústria familiar e apoio à irrigação e a energias renováveis. Concomitante a essa iniciativa será encaminhada à Assembleia Legislativa do Estado o Orçamento para 2021 que propõe apoio financeiro às cooperativas da agricultura familiar que precisam de capital para se estruturarem. “Com o programa Coopera Paraná queremos ajudar essas instituições a se solidificarem e promover um avanço importante para gerar emprego e renda no Estado”, afirmou.

O secretário lembrou que a Coamo, uma das maiores cooperativas do Brasil, hoje fatura cerca de R\$ 17 bilhões por ano e a Cvale, outra grande cooperativa paranaense, fatura cerca de R\$ 11 bilhões por ano. “E elas começaram pequenas há mais de 50 anos, também com a ajuda do Estado. Hoje vivem como grandes organizações que são”, disse ele. “Para isso é preciso se estruturar e ter uma construção permanente, que certamente vai ampliar muito as chances de sucesso para essas cooperativas da agricultura familiar que estão hoje sendo atendidas pelo programa Coopera Paraná”.

EXITOSAS - Durante a Webinar foram apresentadas as experiências exitosas de duas cooperativas da agroindústria familiar, do Rio Grande do Sul e do Paraná, que superaram dificuldades, tiveram acesso ao crédito e hoje estão em ritmo de expansão de seus negócios.

A Cooperativa de Produção Agropecuária Nova Santa Rita (Coopan/RS) colocou a produção armazenada em garantia de um empréstimo

obtido a 5,5% ao ano. Essa foi a alternativa encontrada pela cooperativa para complementar os recursos necessários a conclusão das obras de modernização de um abatedouro de suínos, cujo valor total ficou em R\$ 11 milhões.

A Cooperativa Agroindustrial da Lapa (Coopersui/PR) recorreu ao financiamento aos produtores para financiar uma fábrica de ração para os suinocultores integrados e também a industrialização do feijão com a aquisição de máquinas de beneficiamento e de empacotamento.

Cerca de 80% dos sócios da Coopersui são da agricultura familiar e a cooperativa conseguiu, junto ao BRDE, o financiamento com base nas cotas partes dos associados, o que gera mais comprometimento dos sócios. Com a industrialização do feijão, a cooperativa pretende baixar os custos dos associados e proporcionar melhor renda

BONS PROJETOS - A Webinar foi conduzida pelos técnicos Vinicius Meister, do Departamento de Desenvolvimento Rural Sustentável (Deagro) da Secretaria da Agricultura e Abastecimento, e o assessor técnico da Unicafe Nacional, Alcidir Mazuti Zanco.

Participaram os representantes das instituições financeiras BRDE, Carmem Truite, e o diretor administrativo da Cresol/Baser, Adnan Francisco Kielb, que falaram da necessidade de as cooperativas terem bons projetos, boa governança e boa gestão para conquistarem acesso ao crédito mais facilitado. Também abordaram a disposição dessas instituições em aceitar alternativas às garantias reais para os financiamentos, desde que haja o comprometimento dos produtores sócios das cooperativas.

Kielb, da Cresol defendeu o fortalecimento da assistência técnica às instituições porque qualifica a operação de financiamento. Ele destacou a disponibilidade de financiamento com o viés do desenvolvimento sustentável. Valter Bianchini, representante da FAO para a região Sul abordou a importância do crédito para o desenvolvimento das potencialidades das cooperativas e associações da agricultura familiar. Ele defendeu uma política de fortalecimento das integrações de cotas-parte (que corresponde a participação do produtor na cooperativa) com a participação dos homens e principalmente das mulheres e dos jovens produtores para fortalecer o processo.

VANGUARDA - O professor do Departamento de Economia Rural da Universidade Federal de Viçosa (MG), Alair Ferreira de Freitas, falou sobre as dificuldades das cooperativas da agricultura familiar em se financiarem devido ao baixo retorno de suas atividades e extrema dependência de programas institucionais como Merenda Escolar e Compra Direta.

Ele elogiou a iniciativa do governo do Paraná em apoiar esse segmento por meio do programa Coopera Paraná e a estratégia de criar um modelo de governança para essas instituições. “É importante introduzi-las no mercado financeiro, o que ajuda a desmistificar as dificuldades de acesso ao crédito”, destacou.



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até 4º Bimestre	Em Reais
RECEITAS			
Previsão Inicial			25.942.118,00
Previsão Anulada			30.849.750,02
Recursos Realizados			16.874.007,53
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			
			951.507,99
DESPESAS			
Dotação Inicial			24.697.118,00
Créditos Adicionais			5.859.140,01
Dotação Anulada			30.556.258,01
Despesas Empenhadas			15.596.214,73
Despesas Liquidadas			15.226.929,84
Despesas Paga			15.035.378,86
Supervisão Orçamentária			3.647.077,68
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			
Despesas Empenhadas			15.596.214,73
Despesas Liquidadas			15.226.929,84
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			
Receta Corrente Líquida			22.557.757,28
Receta Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			22.557.757,28
Receta Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			22.557.757,28
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			0,00
Recetas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			0,00
Recetas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado Até 4º Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	(1.030.962,50)	5.677.831,88	(550,73)
Resultado Nominal - Acima da Linha	1.102.754,44	5.577.022,49	505,74



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Canc. Até 4º Bimestre	Pag. Até 4º Bimestre	Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	939.805,90	0,00	689.384,72	250.421,18
Poder Legislativo	939.805,90	0,00	689.384,72	250.421,18
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	207.264,46	6.819,88	179.999,67	20.444,91
Poder Legislativo	207.264,46	6.819,88	179.999,67	20.444,91
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.147.070,36	6.819,88	869.384,39	270.866,09

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Limites Constitucionais Anuais
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.011.185,33	25,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	1.708.641,01	60,00
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Saldo Não Realizado
Receta de Operação de Crédito	612.007,61	2.494.938,20
Despesa de Capital Líquida	903.785,29	6.899.667,26

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Recetas Previdenciárias	5.048.011,39	8.603.911,36	9.619.558,94	2.747.423,32
Despesas Previdenciárias	3.984.354,46	5.742.312,60	6.440.670,15	5.164.119,71
Resultado Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Plano Financeiro	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Recetas Previdenciárias	5.048.011,39	8.603.911,36	9.619.558,94	2.747.423,32
Despesas Previdenciárias	3.984.354,46	5.742.312,60	6.440.670,15	5.164.119,71
Resultado Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Saldo a Realizar
Recetas de Alienação de Ativos	339.200,00	(190.700,00)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	149.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Limite Constitucional Anual
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.312.357,66	15,00
		20,32

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

FONTE: Sistema Atende-Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:51:21

NOTA:



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2020			
		No 4º Bimestre	Até 4º Bimestre	Até 4º Bimestre	Até 4º Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ATIVOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (2020)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
DO LÍMITE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	21.905.952,34	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07	24.397.197,07
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I/IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Atende-Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:23:21

NOTA:



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS

Prestação de Contas
Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
Ano: 2020 Período: Janeiro Até Agosto

Pág 1 / 1

Instrução Normativa TCE/PR nº 36/2009

DETALHAMENTO DA DESPESA	Dotação Inicial (a)	Créditos Adicionais (b)	Dotação Ajustada (c) = (a) + (b)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		%	Saldo a Liquidar (c-g)
				Até Agosto (d)	Até Agosto (e)	Até Agosto (f)	Até Agosto (g)		
09 - Secretaria de Assistência Social									
331905000000000000 - Outros benefícios previdenciários do servidor ou	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
33190110000000000000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil	20.000,00	0,00	20.000,00	4.325,22	4.325,22	4.325,22	4.325,22	21,63	15.674,78
33190130000000000000 - Obrigações patronais	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
33190160000000000000 - Outras despesas variáveis - pessoal civil	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
33191130000000000000 - Obrigações patronais	5.000,00	0,00	5.000,00	602,40	602,40	602,40	602,40	12,05	4.397,60
33390140000000000000 - Diárias - civil	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
33390300000000000000 - Material de consumo	5.000,00	(5.000,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33390300000000000000 - Material de consumo	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
33390300000000000000 - Material de consumo	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
33390320000000000000 - Material, bem ou serviço para distribuição gratu	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00

Esporte abre capacitação para acadêmicos de educação física



Acadêmicos de Educação Física interessados em participar do treinamento devem se inscrever até sexta-feira.

As inscrições para os acadêmicos do curso de bacharelado de Educação Física que tenham interesse em participar do processo de capacitação para o Verão Maior 2020/2021 encerram nesta sexta-feira (02), às 17h. O Chamamento Público 01/2020 também vale para os demais projetos e programas relacionados às atividades esportivas realizadas ao longo do ano, conforme estabelece a Política de Esportes do Paraná.

O Edital é direcionado aos acadêmicos que estejam cursando o 3º ano (a partir do 5º período) em diante, devidamente matriculados em instituições de ensino superior, públicas ou privadas do Paraná.

Os interessados devem apresentar seu pedido de participação por meio do preenchimento da ficha cadastral disponível no site da Paraná Esporte, anexando todos os documentos solicitados no Edital.

SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO – A Divisão de Esporte de Participação, da Paraná Esporte, responsável pela organização da capacitação, vai selecionar os 120 acadêmicos melhores avaliados nesta primeira etapa de envio de documentação. Estes terão suas despesas de hospedagem e alimentação no processo de capacitação custeadas pela Paraná Esporte, ficando sob a responsabilidade do participante as despesas de transporte.

A divulgação dos candidatos melhores avaliados será feita por meio do site esporte.pr.gov.br e

respectivas redes sociais no dia 15 de outubro de 2020, a partir das 14h, e no Diário Oficial do Estado.

A capacitação está prevista para ser realizada entre os dias 23 a 27 de novembro de 2020, em período integral (manhã, tarde e noite), no município de Pontal do Paraná, em local a ser definido. Data e horários que podem ser alterados a critério da administração.

VERÃO MAIOR – A próxima edição do Verão Maior está prevista para acontecer de 26 de dezembro a 31 de janeiro, e terá ações voltadas aos veranistas e comunidade local, com atividades esportivas e de lazer, aulas de ginástica, dança, caminhada, recreação infantil, torneios e eventos esportivos, além de uma série de outras práticas relacionadas ao entretenimento.

O projeto é uma ação integrada do Governo do Estado que visa aprimorar a infraestrutura das praias e balneários paranaenses, garantir a saúde, segurança, lazer e entretenimento aos turistas e moradores locais.

Ficha de Inscrição www.esporte.pr.gov.br/ Chamamento-Publico-01-2020

Edital e Chamamento www.esporte.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-09/chamamento_publico_01_2020.pdf

Site www.esporte.pr.gov.br

Tempestade e vendaval afetam 2.382 pessoas no Paraná

O temporal e ventos fortes derrubaram árvores e destelharam casas em várias cidades do Paraná na noite de domingo (27). De acordo com o último boletim da Coordenadoria Estadual da Defesa Civil do Paraná, divulgado no final da manhã desta segunda-feira (28), nove municípios foram atingidos e 2.382 pessoas foram afetadas.

As chuvas e ventos fortes danificaram 467 residências no Paraná e destruíram uma casa em Almirante Tamandaré, na Região Metropolitana de Curitiba. General Carneiro, no Sul do Estado, foi o município em que mais casas ficaram danificadas, num total de 300 residências, com prejuízo para 1.200 moradores.

Em Curitiba, 630

pessoas foram afetadas e 55 casas ficaram danificadas em diversos bairros da capital.

MUNICÍPIOS – Os municípios afetados até agora pelos temporais e ventos fortes são: Curitiba, Almirante Tamandaré, Bela Vista da Caroba, General Carneiro, Mato Rico, Ponta Grossa, Reserva do Iguçu, Roncador e Santa Tereza do Oeste.

Há previsão de chuvas fortes, entre 30 e 60 mm/h ou 50 e 100 mm/dia, a partir desta segunda-feira (28) para a região de Curitiba e Litoral.

A chuva pode vir acompanhada de ventos intensos (entre 60-100 km/h), e queda de granizo. Há risco de corte de energia elétrica, estragos em plantações, queda de árvores e de alagamentos.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR Relatório Resumido da Execução Orçamentária DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto				
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até 4º Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.965.518,80	1.965.518,80	1.313.267,46	66,82
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	571.500,00	571.500,00	386.251,43	67,59
IPTU	459.500,00	459.500,00	340.680,30	74,14
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	112.000,00	112.000,00	45.571,13	40,69
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	448.450,00	448.450,00	253.405,45	56,51
ITBI	447.950,00	447.950,00	253.182,12	56,52
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	500,00	500,00	223,33	44,67
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	263.000,00	263.000,00	161.907,06	61,56
ISS	260.000,00	260.000,00	161.273,99	62,03
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	3.000,00	3.000,00	633,07	21,10
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	682.268,89	682.268,89	511.703,52	74,97
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	17.846.598,10	17.846.598,10	10.063.718,42	56,39
Cota-Parte FPM	9.963.988,57	9.963.988,57	5.805.094,28	58,26
Cota-Parte ITR	511.770,05	511.770,05	34.025,10	6,65
Cota-Parte IPVA	639.418,00	639.418,00	597.662,69	93,47
Cota-Parte ICMS	6.559.191,54	6.559.191,54	3.573.867,40	54,49
Cota-Parte IPI-Exportação	127.229,94	127.229,94	53.068,55	41,71
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (II) + (I)	19.812.116,99	19.812.116,99	11.376.985,88	57,42

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até 4º Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até 4º Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até 4º Bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.533.500,00	3.447.000,00	2.012.324,19	58,38	1.794.793,27	52,07	1.754.765,91	50,91
Despesas Correntes	3.489.500,00	3.397.000,00	2.012.324,19	59,24	1.794.693,27	52,83	1.754.665,91	51,65
Despesas de Capital	53.000,00	50.000,00	100,00	0,20	100,00	0,20	100,00	0,20
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	673.500,00	760.000,00	637.926,57	83,94	407.479,78	53,62	407.479,78	53,62
Despesas Correntes	673.500,00	760.000,00	637.926,57	83,94	407.479,78	53,62	407.479,78	53,62
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	94.900,00	94.900,00	24.275,20	25,58	24.275,20	25,58	24.275,20	25,58
Despesas Correntes	94.900,00	94.900,00	24.275,20	25,58	24.275,20	25,58	24.275,20	25,58
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	113.500,00	113.500,00	85.809,41	75,60	85.809,41	75,60	85.809,41	75,60

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto								
DESPESAS CORRENTES	111.500,00	111.500,00	85.809,41	76,60	85.809,41	76,60	85.809,41	76,60
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.415.400,00	4.415.400,00	2.760.335,37	62,52	2.312.357,66	52,37	2.272.330,30	51,46

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS				DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)				2.760.335,37	2.312.357,66	2.272.330,30
(c) Restos a Pagar Não Processados Inseridos Individualmente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)				0,00	0,00	0,00
(d) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em Exercícios Anteriores (XIV)				0,00	0,00	0,00
(e) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculadas aos Restos a Pagar Cancelados (XV)				0,00	0,00	0,00
(a) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII) - (XIII) - (XIV) - (XV)				2.760.335,37	2.312.357,66	2.272.330,30
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15,00% (LC 141/2012)						1.706.547,83
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x 15,00% (Lei Orgânica Municipal)						1.706.547,83
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XIX) = (XVI) - (XVII) - (XVIII)				1.053.787,49	605.809,78	565.782,42
Limite não Cumprido (XX) = (XVII) (Quando valor for inferior a zero)				0,00	-	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) x 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 e % da Lei Orgânica Municipal)				24,26	20,32	-

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (no exercício) (h = g + i ou h)
	Saldo Inicial (no exercício atual) (g)	Empenhadas (b)	Liquidadas (i)	Pagas (j)	
Diferença de limite não cumprido em 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR									
CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (l)	Valor aplicado em ASPS no exercício (m)	Valor inscrito em RF considerando o Limite (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (m - l)	Total inscrito em RF no exercício (p)	Total de RP pagos (q)	Total de RP a pagar (r)	Total de RP cancelados ou prescritos (s)	Saldo do valor aplicado além do limite mínimo após cancelamentos e compensações (t) = (o + q - r)
Empenhados de 2018	2.515.964,64	3.279.873,14	0,00	763.908,50	18.545,51	16.482,73	0,00	2.062,78	761.845,72
Empenhados de 2017	2.375.789,33	3.538.591,48	0,00	1.162.802,15	165.464,85	144.513,62	3.789,94	17.162,19	1.145.639,96
Empenhados de 2016	2.327.210,09	3.818.983,40	0,00	1.491.773,31	177.830,26	125.473,49	51.053,30	1.303,47	1.490.469,84
Empenhados de 2015 e anteriores	2.145.496,34	3.648.209,61	0,00	1.502.713,27	97.294,84	66.275,70	0,00	31.019,14	1.471.694,13
TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEQUENTE (XXI)	12.034.789,80	18.506.385,02	0,00	6.470.495,21	467.367,59	358.338,27	55.256,74	63.782,58	6.416.712,64

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 (I) E 2º DA LC 141/2012					
RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS	Saldo Inicial (v)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (z) = (v - (t ou u))
		Empenhadas (t)	Liquidadas (u)	Pagas (v)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a compensar (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2018 a compensar (XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a compensar (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até 4º Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVI)	160.000,00	865.794,27	1.083.733,01	194,70
Preveniente do União - Fundo a Fundo	120.000,00	580.660,00	1.196.609,00	209,66
Preveniente dos Estados	40.000,00	276.134,12	489.234,12	177,17
Preveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXVIII)	650,00	713,67	1.541,58	216,01
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXIX) = (XXVI + XXVII + XXVIII)	160.650,00	866.507,94	1.687.274,59	194,72

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO								
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até 4º Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até 4º Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até 4º Bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (XXX)	1.140.900,00	2.219.229,20	1.469.800,35	66,23	1.360.323,12	61,66	1.357.726,62	61,18
Despesas Correntes	1.020.900,00	1.928.215,20	1.468.866,35	76,18	1.367.309,12	70,91	1.356.712,62	70,36
Despesas de Capital	120.000,00	291.014,00	1.014,00	0,35	1.014,00	0,35	1.014,00	0,35
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI)	0,00	170.522,98	116.522,98	68,31</				



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		RS 1,00
			Até 4º Bimestre		
			(b)	% (c) = (b/a)x100	
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	1.965.518,89	1.965.518,89	1.313.267,46	66,82	
1.1- IPTU	571.500,00	571.500,00	386.251,43	67,59	
1.1.1- IPTU - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	459.500,00	459.500,00	340.680,30	74,14	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	112.200,00	112.200,00	45.571,13	40,60	
1.2.1- ITBI	448.450,00	448.450,00	253.405,45	56,51	
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	447.950,00	447.950,00	253.182,12	56,52	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	500,00	500,00	223,33	44,67	
1.3.1- ISS	263.000,00	263.000,00	161.907,06	61,56	
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	260.000,00	260.000,00	161.273,99	62,03	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	3.000,00	3.000,00	633,07	21,10	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	682.568,89	682.568,89	511.703,52	74,97	
2.1- Cota-Parte FPM	18.662.503,82	18.662.503,82	10.461.365,70	56,06	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	10.779.894,29	10.779.894,29	6.202.741,56	57,54	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	9.963.988,57	9.963.988,57	5.800.094,28	58,20	
2.2- Cota-Parte ICMS	410.873,23	410.873,23	0,00	0,00	
2.2.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	405.632,49	405.632,49	397.642,28	98,18	
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	6.559.191,54	6.559.191,54	3.573.867,40	54,49	
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	
2.5- Cota-Parte ITR	127.229,94	127.229,94	53.068,55	41,71	
2.6- Cota-Parte IPVA	511.770,05	511.770,05	34.025,10	6,65	
2.7- Cota-Parte IOF	639.418,00	639.418,00	397.662,09	62,19	
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	20.628.022,71	20.628.022,71	11.774.603,16	57,08	



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECEITA ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		RS 1,00
			Até 4º Bimestre		
			(b)	% (c) = (b/a)x100	
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	1.000,00	1.000,00	205,02	20,50	
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	340.820,00	340.820,00	200.998,26	58,97	
5.1- Transferência do Salário-Educação	225.000,00	225.000,00	129.369,58	57,50	
5.2- Transferência Direta do PDDE	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	
5.3- Transferência Direta do PNAE	75.320,00	75.320,00	50.682,20	67,29	
5.4- Transferência Direta do PNAE	38.000,00	38.000,00	20.549,92	54,10	
5.5- Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	536,27	0,00	
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	1.000,00	1.000,00	55,19	5,52	
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	87.550,00	87.550,00	17.547,58	20,03	
6.1- Transferências de Convênios	87.500,00	87.500,00	16.937,08	19,36	
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	50,00	100,00	610,50	610,01	
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	429.370,00	429.420,00	218.750,86	50,94	

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		RS 1,00
			Até 4º Bimestre		
			(b)	% (c) = (b/a)x100	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.493.712,71	3.493.712,71	2.012.743,45	57,61	
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.968.512,71	1.968.512,71	1.161.018,66	58,98	
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.271.600,00	1.271.600,00	714.373,33	55,38	
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	23.000,00	23.000,00	10.613,82	46,15	
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	93.800,00	93.800,00	6.804,98	7,26	
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	123.800,00	123.800,00	119.532,66	96,52	
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.700.000,00	2.700.000,00	1.681.266,81	62,27	
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	2.698.000,00	2.698.000,00	1.680.843,19	62,30	
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	2.000,00	2.000,00	423,62	21,18	
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	(795.712,71)	(795.712,71)	(331.900,26)	41,71	
(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	
(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	(795.712,71)	(795.712,71)	(331.900,26)	41,71	



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até 4º Bimestre		Até 4º Bimestre	
			(e)	% (f) = (e/d)x100	(g)	% (h) = (g/d)x100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	2.434.300,00	2.434.300,00	1.565.477,01	64,30	1.355.477,01	55,69
13.1- Com Educação Infantil	1.100.300,00	1.100.300,00	875.025,03	79,57	875.025,03	79,57
13.2- Com Ensino Fundamental	1.334.000,00	1.334.000,00	689.851,38	51,71	689.851,38	51,71
14- OUTRAS DESPESAS	265.500,00	265.500,00	143.214,00	53,94	143.164,00	53,92
14.1- Com Educação Infantil	144.500,00	144.500,00	67.764,94	46,90	67.764,94	46,90
14.2- Com Ensino Fundamental	121.000,00	121.000,00	75.449,06	62,33	75.399,06	62,31
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	2.700.000,00	2.700.000,00	1.708.691,01	63,28	1.708.641,01	63,28

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1- FUNDEB 60%		0,00
16.2- FUNDEB 40%		0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
17.1- FUNDEB 60%		0,00
17.2- FUNDEB 40%		0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		1.708.641,01
19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16) + 17.1) / (11) x 100%		93,11
19.2- Mínimo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14 - (16.2) + 17.2) / (11) x 100%		8,52
19.3- Mínimo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		(1,63)

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTES		VALOR
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		28.103,47
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020		0,00



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA	
			Até 4º Bimestre		Até 4º Bimestre	
			(e)	% (f) = (e/d)x100	(g)	% (h) = (g/d)x100
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	2.357.000,00	2.357.000,00	1.430.109,31	60,67	1.399.562,28	59,38
22.1- Creche	2.357.000,00	2.357.000,00	1.430.109,31	60,67	1.399.562,28	59,38
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.245.000,00	1.245.000,00	943.390,57	75,77	943.390,57	75,77
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.112.000,00	1.112.000,00	486.718,74	43,77	456.171,71	41,02
22.2- Pré-Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23- ENSINO FUNDAMENTAL	2.707.500,00	2.707.500,00	1.346.300,46	49,72	1.279.722,79	47,27
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.455.000,00	1.455.000,00	765.300,44	52,60	765.250,44	52,59
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.252.500,00	1.252.500,00	581.000,02	46,39	514.472,35	41,08
24- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO SUPERIOR	25.000,00	25.000,00	1.914,50	7,66	1.914,50	7,66
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27- OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	(0,00)	0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	5.089.500,00	5.089.500,00	2.778.324,27	54,59	2.681.199,57	52,68

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		(331.900,26)
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00
34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44)		0,00
35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)		(331.900,26)
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - (35))		3.011.185,33
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (36) / (3) x 100 % - LIMITE CONSTITUCIONAL: 25%		25,57



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA	
			Até 4º Bimestre		Até 4º Bimestre	
			(e)	% (f) = (e/d)x100	(g)	% (h) = (g/d)x100
38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	226.000,00	226.000,00	94.807,64	41,95	90.644,69	40,11
40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	203.470,00	248.647,23	62.024,54	24,94	38.228,59	15,37
42- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	429.470,00	474.647,23	156.832,18	33,04	128.873,68	27,15
43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	5.518.970,00	5.564.147,23	2.935.156,45	52,75	2.810.073,25	50,50

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2020
		(j)	(k)
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00	0,00
44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		0,00	0,00
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB		0,00	0,00



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	VALOR	
	FUNDEB (b)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (c)



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)		Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até 4º Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		25.942.118,00
Previsão Atualizada		30.849.750,02
Recursos Realizados		16.874.007,52
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		951.507,99
DESPESAS		
Dotação Inicial		24.697.118,00
Créditos Adicionais		5.859.140,01
Dotação Atualizada		30.556.258,01
Despesas Empenhadas		15.596.214,73
Despesas Liquidadas		13.226.929,84
Despesas Pagas		13.035.378,86
Superávit Orçamentário		3.647.077,68
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até 4º Bimestre
Despesas Empenhadas		15.596.214,73
Despesas Liquidadas		13.226.929,84
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até 4º Bimestre
Receita Corrente Líquida		22.557.757,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		22.557.757,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		22.557.757,28
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até 4º Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado Até 4º Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	(1.030.962,50)	5.677.831,88	(550,71)
Resultado Nominal - Acima da Linha	1.102.754,44	5.577.022,49	505,74



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Canc. Até 4º Bimestre	Pag. Até 4º Bimestre	Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	939.805,90	0,00	689.384,72	250.421,18
Poder Executivo	939.805,90	0,00	689.384,72	250.421,18
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	207.264,46	6.819,88	179.999,67	20.444,91
Poder Executivo	207.264,46	6.819,88	179.999,67	20.444,91
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.147.070,36	6.819,88	869.384,39	270.866,09

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até 4º Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.011.185,33	25,00	25,57
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	0,00	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	1.708.641,01	60,00	93,11
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	612.007,61	2.494.938,20
Despesa de Capital Líquida	903.785,29	6.899.667,26

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Receitas Previdenciárias	5.048.011,39	8.603.911,36	9.619.558,94	2.747.423,32
Despesas Previdenciárias	3.984.354,46	5.742.312,60	6.440.670,15	5.164.119,71
Resultado Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Plano Financeiro	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)
Receitas Previdenciárias	5.048.011,39	8.603.911,36	9.619.558,94	2.747.423,32
Despesas Previdenciárias	3.984.354,46	5.742.312,60	6.440.670,15	5.164.119,71
Resultado Previdenciário	1.063.656,93	2.861.598,76	3.178.888,79	(2.416.696,39)



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Alienação de Ativos	339.200,00	(190.700,00)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	149.000,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até 4º Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exer.	% Aplicado Até 4º Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.312.357,66	15,00	20,32

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

FONTE: Sistema Atende-Net - IPM. Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:51:21

NOTA:



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)				Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (a-b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	148.500,00	339.200,00	(190.700,00)	(190.700,00)
Receita de Alienação de Bens Móveis	48.500,00	339.200,00	(290.700,00)	(290.700,00)
Receita de Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	0,00	100.000,00	100.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS (f)	DESPESAS PAGAS (g)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (i)	SALDO (j) = (d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	149.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.000,00
Despesa de Capital	149.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.000,00
Investimentos	149.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.000,00
Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2019 (f)	2020 (j) = (Ib - (II+ IIIg))	SALDO ATUAL (k) = (III+ IIIj)
VALOR (III)	(17.833,33)	339.200,00	321.366,67

FONTE: Sistema Atende-Net - IPM. Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:12:52

NOTA:

FUNDAÇÃO APOIO DES. C.T. VALE DO PIQUIRI
Contabilidade: Notas Explicativas
Consolidação: Empresa
Folha: 7
Data: 31/12/2019
Hora: 08:21:25
Mês/Ano: 12/2019

Estabelecimento: 01 - FUNDAÇÃO APOIO DES. C.T. VALE DO PIQUIRI - 80.900.590/0001-48

Notas Explicativas Gerais
0001 - Notas Explicativas

- A Fundação declara que estas Demonstrações Contábeis foram elaboradas rigorosamente de acordo com a Normas Brasileiras Contábeis.
- A Fundação, esta estabelecida na Avenida Amazonas, 449 - Jardim Lindoia - Goiozê-PR - Cep 87360-000.
- Natureza jurídica 308-9 (Fundação privada)
- A Fundação iniciou as suas atividades no dia 29 de Setembro de 1990, devidamente registrado em Cartório em 19/11/1990, sob nº 9029 Livro 8-17.
- Conforme Estatuto tem por finalidade:
I - Promover o Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Vale do Piquiri e região, através do apoio à formação e qualificação de recursos humanos;
II - Promover a integração Universidades - Empresas - Municípios, atuando no sentido de obter junto aos Estados Brasileiros e ou União recursos financeiros e materiais indispensáveis para a manutenção de projetos desenvolvidos pela Fundação;
III - Articular esforços com entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, visando garantir pelo processo de cooperação institucional e execução de programas de pesquisas, educação, ensino, desenvolvimento, formação e qualificação de recursos humanos e prestação de serviços;
IV - Promover a integração Universidades - Escolas de 1º e 2º Grau, desenvolvendo esforços aos Poderes Públicos e Comunidade, em prol da melhoria do ensino e a da erradicação do analfabetismo;
V - Defesa, preservação e conservação do meio ambiente e a promoção do desenvolvimento sustentável;
VI - Desenvolver estudos e pesquisas econômicas, tecnológicas, científicas de ensino, conteúdos e urbanísticas;
VII - Subsidiar a elaboração e a análise de planos de desenvolvimento municipal e regional;
VIII - Desenvolver atividades técnicas de consultoria, de processo seletivo, de auditoria, de assessoria e atividades científicas e administrativas a instituições públicas ou privadas, podendo, inclusive, contratar pessoas para cumprir as finalidades propostas;
IX - Promoção da cultura, defesa e conservação do patrimônio histórico e artístico;

6 - As origens de suas receitas provem de administração curso, taxas de inscrição Concurso e Elaboração de Planos diretores Municipais.

7 - Referente ao Ativo Imobilizado é usada a tabela de depreciação conforme a seguir:
Equipamentos de informática - 10% ao ano
Móveis e equipamentos - 20% ao ano
Telefones (Equipamentos Comunicação) - 20% ao ano
Construções/Reformas - 4% ao ano
Veículos - 20% ao ano
Sendo que neste exercício resultou na depreciação acumulada de R\$ 481.109,13.

8 - Seu Patrimônio líquido é constituído pela dotação inicial e por bens e valores a este patrimônio que venham a ser adicionados.

9 - Seu resultado de exercício 2019 encerrou-se com Déficit de R\$ 69.255,84.

FUNDAÇÃO APOIO DES. C.T. VALE DO PIQUIRI
Contabilidade: Notas Explicativas
Consolidação: Empresa
Folha: 8
Data: 31/12/2019
Hora: 08:21:26
Mês/Ano: 12/2019

PEDRO FRANCISCO RIBEIRO
DIR. PRESIDENTE
CPF: 775.001.640-04

ANDERSON FREGIO GARCIA
LIC. DIR. 18.930-348
LIC. DIR. 18.930-348

TABELIONATO
VITÓRIA DO PRATA - PR
CPF: 030.110.110-00

TABELIONATO
VITÓRIA DO PRATA - PR
CPF: 030.110.110-00

2020, 23 de Setembro de 2020

Arrecadação de brinquedos da Paraná Piá entra na última semana

Quem ainda não fez doação de brinquedos para a campanha Paraná Piá tem até segunda-feira (5) para contribuir e ajudar a levar alegria a crianças que estão em tratamento de saúde no Estado. A arrecadação teve início no dia 9 de setembro e já contou com a participação de servidores de diversas secretarias do Estado e também de pessoas e empresas de fora do governo.

A campanha foi criada pela Superintendência Geral de Ação Solidária com o propósito de, no Dia das Crianças, celebrado em 12 de outubro, presentear gurias e piás de zero a 12 anos de idade que estejam internadas ou em tratamento ambulatorial em hospitais da rede pública do Paraná. A logística de recebimento, triagem e distribuição das doações está sendo feita pela Defesa Civil e, na entrega para as crianças, serão obedecidos os protocolos de segurança necessários em tempos de pandemia.

Nesta reta final, o padrinho da campanha é o secretário do Planejamento e Projetos Estruturantes, Valdemar Bernardo Jorge, que aceitou o convite da primeira-dama do Estado e presidente do Conselho de Ação Solidária, Luciana Saito Massa, para promover a iniciativa e estimular as doações para crianças de 10 a 12 anos de idade.

Outros três padrinhos já participaram, com foco nas outras faixas etárias: o secretário do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, João Carlos Ortega; o diretor-presidente da Celepar, Leandro Moura, e o controlador-geral do Estado, Raul Siqueira.

“É um privilégio participar de algo tão nobre, um movimento de solidariedade em favor dos pequenos. A recompensa para quem participar virá em forma de milhares de sorrisos de crianças que estão passando por tratamento de saúde”, comenta o secretário Valdemar.

Ele acrescenta que, para quem quiser deixar sua doação, há caixas de recepção na Secretaria do Planejamento, no Palácio das Araucárias, além dos pontos de coletas espalhados nas Coordenadorias da Defesa Civil pelo Paraná. Neste pontos a doação pode ser feita até segunda-feira (5). Na sexta-feira (2) acontece uma grande ação para a entrega dos brinquedos no Palácio Iguçu.

“No meio de uma pandemia, de tantas incertezas, não há dúvidas de que podemos fazer nossa parte. Por isso, vamos unir esforços com colegas do Planejamento e de outras secretarias para que nenhuma dessas crianças fique sem brinquedo.”

Como aconteceu nas semanas anteriores, uma carreta para a entrega de brinquedos está programada para a sexta-feira (2) em um drive thru montado em frente ao Palácio Iguçu. A partir das 10h, passarão pelo local servidores da Secretaria do Planejamento, da Educação, da Superintendência de Ensino Superior, da Defesa Civil, da vice-governadoria, da Fomento Paraná e da Comunicação e Cultura. Quem quiser fazer parte, pode entrar na fila de carros e deixar os brinquedos, que podem ser novos ou usados (em bom estado de conservação).

A primeira-dama, Luciana, e o secretário Valdemar vão receber os brinquedos no drive thru. Também estarão no local integrantes do grupo Especialistas da Alegria, formado por palhaços voluntários que atuam em hospitais. A servidora pública Chyanne Telles, da Secretaria do Planejamento, é uma das integrantes do grupo.



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até 4º Bimestre/2020	
		RECEITAS REALIZADAS	(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.397.197,07	14.869.866,94	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.474.318,89	1.578.128,92	
IPTU	571.500,00	386.251,43	
ISS	263.000,00	161.907,06	
ITBI	448.450,00	253.405,45	
IRRF	682.568,89	511.703,52	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	508.800,00	264.861,46	
Contribuições	483.098,00	385.444,96	
Recita Patrimonial	58.523,63	16.526,73	
Aplicações Financeiras (II)	50.535,63	14.637,76	
Outras Receitas Patrimoniais	7.990,00	1.888,97	
Transferências Correntes	21.311.754,55	12.889.194,42	
Cota-Parte do FPM	8.811.381,58	5.041.722,90	
Cota-Parte do ICMS	5.287.591,54	2.859.091,07	
Cota-Parte do IPVA	513.618,00	478.130,03	
Cota-Parte do ITR	415.970,05	27.220,12	
Transferências da LC 67/1996	36.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	104.229,94	42.455,13	
Transferências do FUNDEB	2.698.000,00	1.680.843,19	
Outras Transferências Correntes	3.444.963,44	2.759.728,98	
Demais Receitas Correntes	69.500,00	571,91	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	32,62	
Receitas Correntes Restantes	69.500,00	339,29	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.346.661,44	14.855.196,56	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.452.535,95	2.004.148,58	
Operações de Crédito (VI)	3.106.945,81	612.007,61	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	148.500,00	339.200,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	148.500,00	339.200,00	
Transferências de Capital	3.197.107,14	1.052.932,97	
Convênios	2.347.107,14	612.392,97	
Outras Transferências de Capital	850.000,00	440.540,00	

Identificador: WPR3671101-538-0GRGJQWXSBNB-7 - Emissão por: ANA PAULA MATIAS CARNEIRO Pág 1 / 3



DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.345.607,14	1.392.132,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.692.268,58	16.247.329,53

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até 4º Bimestre/2020					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	(a)	(b)	LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.580.518,23	11.316.409,00	9.764.577,26	9.610.627,01	80.991,17	28.253,80	28.253,80	
Personal e Encargos Sociais	11.086.959,61	6.861.392,83	6.848.891,19	6.830.005,10	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	150.000,00	115.936,15	115.936,15	115.936,15	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	7.343.558,62	4.339.080,02	2.799.749,92	2.664.685,76	80.991,17	28.253,80	28.253,80	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.430.518,23	11.200.472,85	9.648.641,11	9.494.690,86	80.991,17	28.253,80	28.253,80	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.803.452,55	903.785,29	872.960,75	835.360,02	184.118,69	96.878,00	96.878,00	
Investimentos	7.400.589,01	728.765,86	722.165,86	684.565,13	184.118,69	96.878,00	96.878,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	402.863,54	175.019,43	150.794,89	150.794,89	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.400.589,01	728.765,86	722.165,86	684.565,13	184.118,69	96.878,00	96.878,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	330.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.161.107,24	11.929.238,71	10.370.806,97	10.179.255,99	265.109,86	125.131,80	125.131,80	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XII] - [XXIII] + [XXII]							5.677.831,88	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.030.962,59)

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	15.126,76
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	115.936,15
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	5.577.022,49

Identificador: WPR3671101-538-0GRGJQWXSBNB-7 - Emissão por: ANA PAULA MATIAS CARNEIRO Pág 2 / 3



DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.102.754,44

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2019	Até 4º Bimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.790.650,29	2.970.745,34
DEDUÇÕES (XXIX)	2.170.539,96	4.965.568,03
Disponibilidade de Caixa *	2.170.539,96	4.965.568,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.110.345,86	5.215.989,21
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	939.805,90	250.421,18
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	620.110,33	(1.994.822,69)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXII)		2.614.933,02

AJUSTE METODOLÓGICO		Até 4º Bimestre/2020
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) - (XXXI) - (XXXII)		689.384,72
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		205.614,76
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIII) = (XXXII) - (XXXI) - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII		2.331.163,06
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIII - (XXXV - XXXVI)		2.331.972,45

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 10:10:21.
* Essa linha não deverá apresentar saldo negativo, portanto, se o total dos Restos a Pagar Processados for maior que o total da Disponibilidade de Caixa Bruta, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero"



MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I) Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO NÃO REALIZADO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	3.106.945,81	612.007,61	2.494.938,20

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO NÃO EXECUTADO
	(d)	(e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.803.452,55	903.785,29	6.899.667,26
Investimentos	7.400.589,01	728.765,86	6.671.823,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	402.863,54	175.019,43	227.844,11
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.803.452,55	903.785,29	6.899.667,26

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	4.696.506,74	291.777,68	4.404.729,06
---	--------------	------------	--------------

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:02:26.
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III.

NOTA:

Contabilidade: Balanço Patrimonial Data: 31/12/2019

Consolidação: Empresa Grau: 6 Hora: 08:15:58

Encerrado em: 31/12/2019

PASSIVO		
PASSIVO CIRCULANTE	-34.869,71	49.826,99
OBIGACÕES	34.869,71	34.869,71
FORNecedoras	-5.333,81	-5.333,81
Regras com Res. Estatutária Ltda	1.000,00	1.000,00
Cartão Crédito de Combustíveis Ltda	-3.010,84	-3.010,84
Ativo Energético Charge	80,00	80,00
R 4 Informática Ltda	-317,76	-317,76
Região de Saúde Ltda	-110,62	-110,62
Centro de Estudos em Inform e prof Goioer	-225,00	-225,00
Região de Saúde Ltda	-159,00	-159,00
M Dias e Lima Ltda	-279,80	-279,80
Centro Comerciário do Papéis Ltda	-97,79	-97,79
OBIGACÕES A PAGAR	-3.010,84	-3.010,84
OBIGACÕES A PAGAR	-2.020,00	-2.020,00
Taxa Recup. Patronal a Pagar	-21.300,00	-21.300,00
OBIGACÕES A PAGAR	-2.035,00	-2.035,00
Aluguel a Pagar	-2.400,00	-2.400,00
Impostos a Pagar	-407,00	-407,00
Luciana dos Santos de Oliveira	-2.035,00	-2.035,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-44.059,49	-44.059,49
PATRIMÔNIO SOCIAL	122.306,33	122.306,33
PATRIMÔNIO SOCIAL	-122.306,33	-122.306,33
Patrimônio Social	0,00	0,00
SUPERÁVIT OU DÉFICIT	65.295,84	65.295,84
Resultado do Exercício	65.295,84	65.295,84
TOTAL DO PASSIVO	-89.020,20	-89.020,20

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2019, tomando tanto no Ativo quanto no Passivo, a importância de R\$ 89.020,20 (oitenta e nove mil e vinte reais e vinte centavos).

PEDRO FRANCISCO RIBEIRO ANDERSON FRIGERIO GARCIA
DIR. PRESIDENTE DIR. PRESIDENTE
CPF: 775.001.648-04 CPF: 095.1830-3-RS

TABELIONATO **TABELIONATO**

At. Proceso Especial, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º, 12º, 13º, 14º, 15º, 16º, 17º, 18º, 19º, 20º, 21º, 22º, 23º, 24º, 25º, 26º, 27º, 28º, 29º, 30º, 31º, 32º, 33º, 34º, 35º, 36º, 37º, 38º, 39º, 40º, 41º, 42º, 43º, 44º, 45º, 46º, 47º, 48º, 49º, 50º, 51º, 52º, 53º, 54º, 55º, 56º, 57º, 58º, 59º, 60º, 61º, 62º, 63º, 64º, 65º, 66º, 67º, 68º, 69º, 70º, 71º, 72º, 73º, 74º, 75º, 76º, 77º, 78º, 79º, 80º, 81º, 82º, 83º, 84º, 85º, 86º, 87º, 88º, 89º, 90º, 91º, 92º, 93º, 94º, 95º, 96º, 97º, 98º, 99º, 100º

At. Proceso Especial, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º, 12º, 13º, 14º, 15º, 16º, 17º, 18º, 19º, 20º, 21º, 22º, 23º, 24º, 25º, 26º, 27º, 28º, 29º, 30º, 31º, 32º, 33º, 34º, 35º, 36º, 37º, 38º, 39º, 40º, 41º, 42º, 43º, 44º, 45º, 46º, 47º, 48º, 49º, 50º, 51º, 52º, 53º, 54º, 55º, 56º, 57º, 58º, 59º, 60º, 61º, 62º, 63º, 64º, 65º, 66º, 67º, 68º, 69º, 70º, 71º, 72º, 73º, 74º, 75º, 76º, 77º, 78º, 79º, 80º, 81º, 82º, 83º, 84º, 85º, 86º, 87º, 88º, 89º, 90º, 91º, 92º, 93º, 94º, 95º, 96º, 97º, 98º, 99º, 100º

Contabilidade: Demonstração do Superávit ou Déficit Data: 31/12/2019

Consolidação: Empresa Grau: 6 Hora: 08:16:22

Período: 6/2019 a 12/2019

RECEITAS	62.667,88
RECEITAS PATRIMONIAIS	61.904,00
RECEITAS PATRIMONIAIS	61.904,00
RECEITAS DIVERSAS	61.904,00
RECEITAS FINANCEIRAS	163,88
Rend. Aplic. Financeiras	163,88
TOTAL DAS RECEITAS	62.667,88

C

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

Em Reais

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	4.053.300,00	4.053.300,00	4.077.556,74	3.455.565,26
Receita de Contribuições dos Segurados	803.300,00	803.300,00	623.719,16	570.979,53
Civil	803.300,00	803.300,00	623.719,16	570.979,53
Ativo	800.000,00	800.000,00	621.066,43	568.146,43
Inativo	3.300,00	3.300,00	2.712,73	2.833,10
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	800.000,00	800.000,00	649.519,79	609.362,55
Civil	800.000,00	800.000,00	649.519,79	609.362,55
Ativo	800.000,00	800.000,00	649.519,79	609.362,55
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	250.000,00	250.000,00	361.803,67	430.835,65
Receita Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Valores Mobiliários	250.000,00	250.000,00	361.803,67	430.835,65
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.200.000,00	2.200.000,00	2.442.514,12	1.844.387,53
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	2.200.000,00	2.200.000,00	2.442.514,12	1.844.387,53
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	1.853.300,00	1.853.300,00	1.635.042,62	1.611.177,73

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019	Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019
Benefícios - Civil	4.119.800,00	4.119.800,00	2.724.174,55	2.540.310,72	2.724.174,55	2.540.310,72
Aposentadorias	3.764.800,00	3.764.800,00	2.493.273,25	2.325.116,10	2.493.273,25	2.325.116,10
Pensões	355.000,00	355.000,00	230.901,30	215.194,62	230.901,30	215.194,62
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	1.000,00	1.000,00	0,00	754,18	0,00	754,18
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	1.000,00	1.000,00	0,00	754,18	0,00	754,18
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)	4.120.800,00	4.120.800,00	2.724.174,55	2.611.064,90	2.724.174,55	2.611.064,90
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)²	(2.267.500,00)	(2.267.500,00)	(1.089.131,93)	(929.887,17)	(1.089.131,93)	(929.887,17)

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
	2020	2019
VALOR		0,00

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
	2020	2019
VALOR		0,00

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
	2020	2019
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00
Outros Aportes para o RPPS		0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2020	2019
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.017,33	3.085,12
Investimentos e Aplicações	7.293.194,46	6.132.688,25
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade: Consolidado
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019	Até 4º Bimestre/2020	Até 4º Bimestre/2019
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: FUPEMJ. Emissão: 28/09/2020, às 09:47:49.

¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devam permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

² O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre a receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e a despesa liquidada.

NOTA:

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Quadrimestre Maio-Agosto

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CADA LIQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)²
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	Reservas de Exercícios Anteriores					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício								
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.281.662,74	179.984,44	124.622,28	845,18	0,00	0,00	975.699,77	1.418.865,65	0,00	(443.114,88)	
Recursos Ordinários	1.281.662,74	179.984,44	124.622,28	845,18	0,00	0,00	975.699,77	1.418.865,65	0,00	(443.114,88)	
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.673.541,69	78.516,74	66.998,61	19.999,73	0,00	0,00	3.516.519,99	396.479,24	2.969,00	2.566.746,75	
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	152.383,63	9.100,00	1.865,81	2.500,00	0,00	0,00	138.917,82	97.074,76	0,00	41.843,11	
Transferências de FUNDEB	729,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	729,27	50,00	0,00	679,27	
Outros Recursos Vinculados à Educação	43.575,11	256,63	1.709,60	352,00	0,00	0,00	41.257,48	5.826,25	0,00	35.407,23	
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	15.061,87	41.084,70	40.873,34	14.162,61	0,00	0,00	(40.713,70)	447.973,71	0,00	(488.709,90)	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.099.268,62	16.873,90	10.411,33	18,76	0,00	0,00	2.031.962,63	157.081,38	0,00	1.874.880,75	
Recursos Vinculados à Assistência Social	451.256,93	300,07	2.205,64	2.411,91	0,00	0,00	446.333,65	33.480,93	0,00	412.852,72	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	304.563,46	0,00	3.905,00	0,00	0,00	0,00	300.658,46	118.941,23	0,00	141.717,23	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	340.162,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	340.162,40	0,00	0,00	340.162,40	
Outros Recursos Vinculados	266.260,79	2.879,84	6.799,17	155,02	0,00	0,00	256.426,36	50.072,54	2.900,93	206.353,82	
TOTAL (III) = (I + II)	4.955.204,43	258.401,18	191.590,91	20.444,91	0,00	0,00	4.492.219,76	2.369.284,89	2.969,00	2.122.621,87	

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:47:35.

¹ Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

NOTA:

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

Em Reais

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2019				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2019					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇ.) (I)	227.365,24	288.165,80	265.109,86	0,00	250.421,18	16.807,84	132.687,82	125.131,80	125.131,80	3.918,95	20.444,91	270.866,09
Executivo	227.365,24	288.165,80	265.109,86	0,00	250.421,18	16.807,84	132.687,82	125.131,80	125.131,80	3.918,95	20.444,91	270.866,09
Fundos Municipais de Saúde	194.789,13	20.389,66	19.149,54	0,00	196.029,25	13.827,84	8.208,75	4.958,75	4.958,75	2.742,00	14.335,82	210.365,07
Gabinete do Prefeito	0,10	384,73	384,73	0,00	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,10
Sec. de Agric. Meio Ambiente, Indústria e Comércio	0,00	10.709,55	10.709,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Administração e Fazenda	0,00	163.347,65	150.631,33	0,00	12.715,82	454,78	39.744,25	38.295,05	38.295,05	1.138,80	765,18	13.481,00
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes	2.047,33	5.843,45	5.843,45	0,00	2.047,33	2.173,22	66.674,84	66.398,00	66.398,00	38,15	2.411,91	4.459,24
Secretaria de Governo	0,00	87.490,76	78.390,76	0,00	9.100,00	332,00	17.980,00	15.480,00	15.480,00			

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No 4º Bimestre	Até 4º Bimestre (b)	%		No 4º Bimestre	Até 4º Bimestre (d)	%	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.942.618,00	26.713.970,78	2.127.789,79	12.220.194,29	78,35	14.493.776,49	2.580.765,28	10.637.538,01	80,42	16.076.432,77
JUDICIÁRIA	168.000,00	207.141,59	27.476,07	100.309,33	0,64	106.832,26	27.476,07	100.309,33	0,76	166.832,26
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	168.000,00	207.141,59	27.476,07	100.309,33	0,64	106.832,26	27.476,07	100.309,33	0,76	166.832,26
ADMINISTRAÇÃO	6.898.450,00	9.223.828,82	605.116,37	3.615.878,34	23,18	5.607.950,48	687.913,66	3.152.666,62	23,83	6.071.762,20
Administração Geral	6.822.950,00	9.134.130,57	595.067,82	3.575.117,01	22,92	5.559.013,56	677.865,11	3.111.205,29	23,52	6.022.825,28
Controle Interno	75.500,00	89.698,25	10.048,55	40.761,33	0,26	48.936,92	10.048,55	40.761,33	0,31	48.936,92
ASSISTÊNCIA SOCIAL	711.300,00	1.167.206,57	91.640,83	449.650,17	2,88	717.556,40	93.787,22	377.002,43	2,85	790.204,14
Assistência à Criança e ao Adolescente	352.000,00	686.354,47	44.102,71	203.414,07	1,30	482.940,40	43.121,94	165.833,64	1,25	520.520,83
Assistência Comunitária	359.000,00	480.852,10	47.538,12	246.236,10	1,58	234.616,00	50.665,06	211.168,79	1,60	269.683,31
SAÚDE	5.369.900,00	6.699.000,18	761.677,85	4.291.929,78	27,52	2.407.079,40	983.730,24	3.641.121,86	27,52	3.657.887,32
Atenção Básica	4.409.400,00	5.377.497,09	755.229,08	3.316.637,90	21,27	2.060.839,19	816.687,55	2.997.549,75	22,66	2.379.947,34
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	673.500,00	930.522,98	62.527,25	746.449,55	4,80	182.073,43	126.227,57	416.829,78	3,15	513.695,20
Vigilância Sanitária	110.240,00	119.241,92	5.967,17	38.146,30	0,24	72.195,82	5.967,17	38.146,30	0,29	72.195,82
Vigilância Epidemiológica	179.000,00	227.747,91	33.737,95	136.297,75	0,87	91.546,16	33.737,95	136.297,75	1,03	91.546,16
Demais Subfunções	0,00	52.899,28	0,00	52.889,28	0,34	41,00	0,00	52.889,28	0,40	41,00
EDUCAÇÃO	5.060.970,00	5.106.147,23	609.385,28	2.656.781,41	17,03	2.449.364,82	573.833,72	2.531.699,21	19,14	2.574.448,07
Educação Fundamental	2.356.000,00	2.359.063,80	208.628,94	1.179.822,23	7,56	1.179.243,57	208.562,90	1.129.252,77	8,54	1.229.813,03
Educação Superior	25.000,00	23.000,00	0,00	1.914,50	0,01	23.085,50	0,00	1.914,50	0,01	23.085,50
Educação Infantil	2.343.920,00	2.388.081,43	336.292,43	1.242.517,62	8,61	1.045.563,81	330.382,70	1.297.579,63	9,81	1.090.501,60
Educação de Jovens e Adultos	62.000,00	62.000,00	1.247,45	2.081,66	0,01	5.918,34	201,45	1.035,66	0,01	60.964,34
Educação Especial	774.000,00	774.000,00	63.216,56	190.446,40	0,84	141.553,60	34.686,61	101.916,45	0,77	179.083,55
URBANISMO	763.098,00	1.999.950,76	57.311,23	411.711,78	2,64	1.579.238,98	99.898,55	252.711,40	1,91	1.738.179,36
Infra-Estrutura Urbana	763.098,00	1.999.950,76	57.311,23	411.711,78	2,64	1.579.238,98	99.898,55	252.711,40	1,91	1.738.179,36
GESTÃO AMBIENTAL	314.100,00	666.788,43	10.240,84	179.721,25	1,15	427.067,18	29.316,09	94.162,46	0,71	512.625,97
Preservação e Conservação Ambiental	314.100,00	666.788,43	10.240,84	179.721,25	1,15	427.067,18	29.316,09	94.162,46	0,71	512.625,97
AGRICULTURA	272.800,00	359.424,66	28.300,52	136.385,52	0,87	223.039,14	30.022,27	136.385,52	1,01	223.039,14
Abastecimento	272.800,00	359.424,66	28.300,52	136.385,52	0,87	223.039,14	30.022,27	136.385,52	1,03	223.039,14
COMÉRCIO E SERVIÇOS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Promoção Comercial	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
DESPORTO E LAZER	277.000,00	383.607,14	22.256,37	68.724,59	0,44	314.882,55	22.256,37	68.724,59	0,52	314.882,55
Desporto Comunitário	277.000,00	383.607,14	22.256,37	68.724,59	0,44	314.882,55	22.256,37	68.724,59	0,52	314.882,55
ENCARGOS ESPECIAIS	765.000,00	627.866,40	(85.103,67)	309.101,12	1,98	318.765,28	36.521,24	283.244,09	2,14	344.498,01
Serviço da Dívida Interna	680.000,00	552.863,54	(90.587,50)	290.955,38	1,87	261.907,96	33.147,60	266.731,04	2,02	288.132,50
Outros Encargos Especiais	85.000,00	75.002,86	4.881,83	18.145,74	0,12	56.857,32	3.373,64	16.673,05	0,13	56.365,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	230.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	230.000,00	0,00	0,00	0,00	230.000,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	3.754.500,00	3.842.382,01	164.701,45	3.376.020,44	21,65	466.266,79	1.207.589,59	2.589.391,83	19,58	1.252.895,40
TOTAL (III) = (I + II)	24.697.118,00	30.556.252,81	2.292.491,24	15.596.214,73	100,00	14.960.043,28	3.788.354,87	13.236.938,84	100,00	17.329.328,17

Fonte: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 09:44:24.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No 4º Bimestre	Até 4º Bimestre (b)	%		No 4º Bimestre	Até 4º Bimestre (d)	%	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	3.754.500,00	3.842.382,01	164.701,45	3.376.020,44	21,65	466.266,79	1.207.589,59	2.589.391,83	19,58	1.252.895,40
JUDICIÁRIA	20.000,00	24.663,83	3.109,22	11.608,46	0,07	13.055,37	3.109,22	11.608,46	0,09	13.055,37
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	20.000,00	24.663,83	3.109,22	11.608,46	0,07	13.055,37	3.109,22	11.608,46	0,09	13.055,37
ADMINISTRAÇÃO	2.899.000,00	2.937.469,98	33.644,77	2.857.454,52	18,32	80.015,46	1.076.532,91	2.070.825,91	15,66	866.644,07
Administração Geral	2.895.000,00	2.932.690,31	33.124,99	2.855.208,89	18,31	77.481,42	1.076.013,13	2.068.589,28	15,64	864.110,03
Controle Interno	4.000,00	4.779,67	519,78	2.245,63	0,01	2.534,04	519,78	2.245,63	0,02	2.534,04
Desporto Comunitário	45.000,00	57.118,66	8.011,63	29.477,66	0,19	27.840,80	8.011,63	29.477,66	0,22	27.840,80
ASSISTÊNCIA SOCIAL	27.500,00	37.500,00	4.492,75	16.287,56	0,10	21.212,44	4.492,75	16.287,56	0,12	21.212,44
Assistência à Criança e ao Adolescente	18.000,00	19.818,66	3.520,88	13.190,30	0,08	6.628,36	3.520,88	13.190,30	0,10	6.628,36
Assistência Comunitária	9.500,00	17.681,34	9.671,87	3.097,26	0,12	14.584,08	9.671,87	3.097,26	0,12	14.584,08
SAÚDE	299.900,00	327.164,54	47.172,15	182.845,74	1,17	144.318,80	47.172,15	182.845,74	1,38	144.318,80
Atenção Básica	265.000,00	288.732,11	43.458,19	165.566,64	1,06	123.165,47	43.458,19	165.566,64	1,25	123.165,47
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	14.000,00	14.399,93	619,96	4.397,15	0,03	9.912,78	619,96	4.397,15	0,03	9.912,78
Vigilância Sanitária	20.000,00	22.274,99	3.094,10	11.634,44	0,07	11.240,55	3.094,10	11.634,44	0,08	11.240,55
Vigilância Epidemiológica	0,00	1.847,51	0,00	1.847,51	0,01	0,00	1.847,51	1.847,51	0,01	0,00
Demais Subfunções	458.000,00	458.000,00	68.629,35	278.374,04	1,78	179.625,96	68.629,35	278.374,04	2,10	179.625,96
EDUCAÇÃO	208.000,00	208.000,00	24.837,50	119.147,58	0,76	85.852,42	24.837,50	119.147,58	0,90	85.852,42
Educação Fundamental	207.000,00	207.000,00	24.212,39	150.414,81	0,96	56.585,19	24.212,39	150.414,81	1,14	56.585,19
Educação Superior	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Educação Infantil	31.000,00	31.000,00	2.579,46	8.811,65	0,06	22.188,35	2.579,46	8.811,65	0,07	22.188,35
Educação de Jovens e Adultos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Educação Especial	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
GESTÃO AMBIENTAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Preservação e Conservação Ambiental	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
AGRICULTURA	25.000,00	29.670,22	3.110,53	12.349,41	0,08	17.320,81	3.110,53	12.349,41	0,09	17.320,81
Abastecimento	25.000,00	29.670,22	3.110,53	12.349,41	0,08	17.320,81	3.110,53	12.349,41	0,09	17.320,81
DESPORTO E LAZER	7.000,00	7.000,00	1.021,98	3.910,41	0,03	3.089,59	1.021,98	3.910,41	0,03	3.089,59
Desporto Comunitário	7.000,00	7.000,00	1.021,98	3.910,41	0,03	3.089,59	1.021,98	3.910,41	0,03	3.089,59
TOTAL (III) = (I + II)	3.754.500,00	3.842.382,01	164.701,45	3.376.020,44	21,65	466.266,79	1.207.589,59	2.589.391,83	19,58	1.252.895,40

Fonte: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Emissão: 28/09/2020, às 11:39:54.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2020 / Quadrimestre Maio-Agosto

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até 1º Quadrimestre		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	20.000,00	24.663,83	3.109,22	11.608,46
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)				

Prefeitura Municipal de Moreira Sales - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
DESPESAS DO FUNDEB
13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
13.1-Com Educação Infantil
13.2-Com Ensino Fundamental

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL
22-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)
23-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
46-INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

Fonte: GOVBR PR - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, 28/Set/2020, 16h e 26m.
Límites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º da Lei, poderão ser utilizados no 1º bimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

Prefeitura Municipal de Moreira Sales - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DESPESAS EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS
Legislativa
Administração

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Agricultura
Comércio e Serviços
Transporte

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)
Legislativa
Administração

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
22-EDUCAÇÃO INFANTIL
22.1-Oschie

Fonte: GOVBR PR - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, 28/Set/2020, 16h e 22m.
Página 6 de 6

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
RECEITA DE IMPOSTOS

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA
DESPESAS DE CAPITAL

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA
DESPESAS DE CAPITAL

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA
DESPESAS DE CAPITAL

Página 1 de 3

Prefeitura Municipal de Moreira Sales-PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (V)	51.701.520,00	51.701.520,00	8.523.471,34	16,49	31.187.245,28	60,32	20.514.274,72
Receitas Correntes	46.440.870,00	46.440.870,00	7.268.131,06	15,63	28.773.275,43	57,65	19.667.594,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.930.421,00	3.930.421,00	600.010,05	15,27	2.613.415,02	66,49	1.317.005,98
Impostos	3.002.150,00	3.002.150,00	526.478,07	17,54	2.136.104,40	71,32	866.045,60
Taxas	736.292,00	736.292,00	57.082,88	7,75	402.015,96	54,54	334.276,04
Contribuição de Melhoria	191.679,00	191.679,00	16.449,10	8,58	73.296,20	38,24	118.372,80
Contribuições	3.017.979,00	3.017.979,00	154.430,79	5,12	861.051,17	28,53	2.156.927,83
Contribuições Sociais	3.590.000,00	3.590.000,00	150.573,53	4,19	830.841,29	23,14	2.759.158,71
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	27.979,00	27.979,00	3.857,26	13,79	39.209,88	139,71	(2.330,88)
Receita Patrimonial	1.896.790,00	1.896.790,00	513.606,36	27,10	1.072.529,91	56,61	824.260,09
Espécies do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.240,00	4.240,00	-	-	713,86	16,84	3.526,14
Valores Mobiliários	1.892.550,00	1.892.550,00	313.606,36	16,57	1.071.816,05	56,63	820.733,95
Receita de Serviços	277.356,00	277.356,00	82.335,19	29,69	202.156,12	72,89	75.199,88
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	274.116,00	274.116,00	82.335,19	30,04	201.804,62	73,62	72.311,38
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	3.240,00	3.240,00	-	-	350,50	10,81	2.889,50
Transferências Correntes	34.998.884,00	34.998.884,00	6.116.141,99	17,48	21.406.109,13	61,16	13.592.774,87
Transferências da União e de suas Entidades	18.136.041,00	18.136.041,00	3.733.875,28	20,59	11.041.965,19	60,88	7.094.075,82
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	10.296.011,00	10.296.011,00	1.519.671,37	14,76	6.728.057,79	65,40	3.567.953,21
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.566.832,00	6.566.832,00	862.594,74	13,14	3.625.149,16	55,23	2.941.682,84
Outras Receitas Correntes	1.717.442,00	1.717.442,00	101.805,28	5,92	617.951,78	35,98	1.099.490,22
Multas Administrativas, Contratações e Judiciais	8.000,00	8.000,00	366,70	4,58	1.000,10	12,50	6.999,90
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.205.643,00	1.205.643,00	74.491,03	6,18	480.224,00	39,71	825.418,97
Demais Receitas Correntes	420.797,00	420.797,00	28.724,95	6,83	156.727,16	37,23	264.069,85
Receitas de Capital	5.260.650,00	5.260.650,00	1.155.339,72	21,96	4.414.960,80	83,91	845.689,20
Operações de Crédito	300.000,00	300.000,00	-	-	-	-	300.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	-	-	-	-	300.000,00
Alienação de Bens	500.650,00	500.650,00	16.902,12	3,37	109.517,33	21,88	441.132,67
Alienação de Bens Móveis	200.300,00	200.300,00	-	-	-	-	200.300,00
Alienação de Bens Imóveis	300.350,00	300.350,00	16.902,12	5,63	109.517,33	36,46	240.832,67
Transferências de Capital	4.410.000,00	4.410.000,00	1.138.437,60	25,81	4.304.443,47	97,61	105.556,53
Transferências da União e de suas Entidades	2.150.000,00	2.150.000,00	82.392,75	3,83	1.535.254,47	71,41	614.745,53
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	2.260.000,00	2.260.000,00	1.056.044,85	46,73	2.768.186,00	122,53	(508.186,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.000,00	5.000,00	173.619,14	3,47	1.063.754,25	21,27	(1.058.754,25)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (V)	51.701.520,00	51.701.520,00	8.523.471,34	16,49	31.187.245,28	60,32	20.514.274,72
SUBTOTAL DAS RECEITAS (VI) = (V + II)	51.706.520,00	51.706.520,00	8.697.090,52	16,82	32.280.999,48	62,43	19.425.520,52
OPERÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (VII) = (VI + IV)	51.706.520,00	51.706.520,00	8.697.090,52	16,82	32.280.999,48	62,43	19.425.520,52

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
DÉFICIT (VII)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	51.706.520,00	51.706.520,00	8.697.090,52	16,82	32.280.999,48	62,43	19.425.520,52
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.159.020,98	-	-	2.159.020,98	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	2.159.020,98	-	-	2.159.020,98	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)-(f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (h)-(a-h)	DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	48.355.429,00	51.227.974,00	7.445.154,09	30.896.115,61	20.331.859,47	7.047.005,13	28.410.497,06	21.617.476,40	27.797.276,87	-
DESPESAS CORRENTES	43.567.765,00	42.775.989,53	5.795.397,04	24.786.831,05	17.989.758,48	5.817.319,32	24.134.124,11	18.641.466,42	22.848.306,49	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.826.594,00	25.021.717,46	3.984.950,71	14.707.529,91	10.314.197,55	3.984.950,71	14.707.529,91	10.314.198,55	14.701.639,14	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	229.500,00	233.721,80	10.496,90	87.679,62	146.042,19	10.496,90	87.679,62	146.042,19	87.679,62	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.511.671,00	17.520.150,27	1.799.949,43	9.900.621,52	7.528.528,75	1.821.871,71	9.338.815,50	6.161.234,69	6.058.987,73	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.287.694,00	8.295.518,53	1.649.757,05	6.110.284,56	2.185.233,97	6.629.685,81	5.276.373,57	3.019.144,96	4.949.270,38	-
INVESTIMENTOS	4.707.194,00	7.030.725,05	1.501.778,42	5.384.175,59	1.846.549,48	1.481.705,11	4.550.264,03	2.480.460,45	4.223.161,41	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO DA DÍVIDA	580.500,00	1.264.793,48	147.978,63	726.108,97	538.684,51	147.978,63	726.108,97	538.684,51	726.108,97	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	156.868,02	-	-	156.868,02	-	-	156.868,02	-	-
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.301.061,00	2.587.566,90	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	1.199.038,98	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.656.520,00	53.815.540,98	7.835.664,70	32.234.215,87	21.581.325,11	7.837.515,74	30.748.597,94	23.096.943,04	28.996.615,86	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / FINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XII)	51.656.520,00	53.815.540,98	7.835.664,70	32.234.215,87	21.581.325,11	7.837.515,74	30.748.597,94	23.096.943,04	28.996.615,86	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	1.532.401,54	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	51.656.520,00	53.815.540,98	7.835.664,70	32.280.999,48	-	-	32.280.999,48	23.096.943,04	32.280.999,48	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	5.000,00	5.000,00	173.619,14	3,47	1.093.754,25	(1.088.754,25)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	5.000,00	5.000,00	173.619,14	3,47	1.093.754,25	(1.088.754,25)	
Contribuições	5.000,00	5.000,00	133.864,85	2,67	825.159,36	(820.159,36)	
Contribuições Sociais	5.000,00	5.000,00	133.864,85	2,67	825.159,36	(820.159,36)	
Outras Receitas Correntes	-	-	39.754,29	-	268.594,89	(268.594,89)	
Demais Receitas Correntes	-	-	39.754,29	-	268.594,89	(268.594,89)	

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)-(f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (h)-(a-h)	DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.301.061,00	2.587.566,90	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	1.199.038,98	-
DESPESAS CORRENTES	2.301.061,00	2.587.566,90	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	390.510,61	1.338.100,26	1.249.466,64	1.199.038,98	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.834.061,00	1.891.819,00	313.245,97	1.037.690,31	854.128,69	313.245,97	1.037.690,31	854.128,69	898.620,04	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	467.000,00	695.747,90	77.264,64	300.409,95	395.337,95	77.264,64	300.409,95	395.337,95	300.409,95	-

FORNE: GOVBR-PR - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, 28/Sep/2020, 16h e 23m.

1,0 de déficit está apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Gov. investe para modernizar a gestão fiscal e administrativa

O governador Carlos Massa Ratinho Junior e o secretário estadual da Fazenda, Renê Garcia Junior, assinaram nesta segunda-feira (28), no Palácio Iguatçu, o contrato de financiamento para a execução da segunda fase do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Paraná (Profisco II).

Os recursos são do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). A linha de crédito soma US\$ 50 milhões (R\$ 282 milhões, aproximadamente), com prazo de amortização de 25 anos e carência de cinco anos e meio. O Estado fará uma contrapartida de US\$ 5 milhões (R\$ 28,2 milhões).

O projeto será desenvolvido nos próximos cinco anos com o objetivo central de modernizar a gestão fiscal e administrativa do Estado, agregar novas plataformas tecnológicas ao controle tributário e gerar mais dados para embasar políticas públicas. Novos sistemas também ampliarão a transparência da contas públicas e reduzem custos de operação.

Os servidores envolvidos no Profisco II vão executar 41 projetos em três grandes eixos: melhorar a gestão fazendária e a transparência fiscal; criar ferramentas mais modernas para a administração tributária, levando em consideração a concessão de benefícios, monitoramento das mercadorias e investigação de fraudes; e qualificar o custo real dos programas de todas as secretarias e da administração indireta.

“Esses projetos de governança e gestão são fundamentais para o Estado. Ainda mais com o apoio do BID, que é um parceiro de muitos anos do Paraná. A ideia é dar um salto qualitativo na gestão pública”, afirmou Ratinho Junior.

O governador explicou que a execução do Profisco II é parte da reforma

administrativa que está sendo implementada pelo Governo do Estado desde 2019. Ele lembra que as medidas já resultaram no enxugamento da máquina, com a extinção de cargos, reestruturação da previdência, fusões e novas possibilidades de parceria com a iniciativa privada.

“Desde o ano passado estamos implementando essa reforma administrativa. Alguns setores ainda estavam na década de 1980. O objetivo é gerar velocidade, diminuir custos da máquina pública, melhorar a prestação de serviços para a população”, acrescentou Ratinho Junior. “Com o Profisco II estamos preparando o Estado para o futuro”.

Profisco II – As ferramentas que serão construídas permitirão melhorar a eficiência da arrecadação tributária e a comunicação com a sociedade, além de automatizar serviços que hoje são manuais e reduzir despesas correntes. O Profisco II inclui, entre as suas ações, a criação de um Cadastro Único de contribuintes, além de um novo modelo de fiscalização e investigação de fraudes tributárias. As plataformas serão totalmente integradas e vão simplificar e modernizar a gestão fazendária.

Renê Garcia Junior ressaltou que um dos principais avanços do programa é a possibilidade de se chegar no detalhe da execução orçamentária. “Queremos gerar informações contábeis para avaliar a consistência das políticas públicas. Os indicadores que temos são referências. Vamos construir uma metodologia para analisar os programas e as suas efetividades”, afirmou o secretário da Fazenda.

Segundo ele, ao término do projeto será possível identificar o custo real de um aluno em uma escola pública, de um atendimento de saúde em uma unidade do Estado e de um preso no regime prisional. “Estamos saindo de um regime de dependência de processos para um salto tecnológico”, completa Renê Garcia Junior.

O Profisco II contribuirá com a administração financeira em termos de disciplina fiscal, seleção e gestão de investimentos, controle da dívida pública e planejamento orçamentário orientado por resultados. Também haverá integração com o Sistema de Gestão do Patrimônio Mobiliário e o



MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 021/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020

O Senhor **ISMAEL JOSÉ DEZANOSKI**, Prefeito Municipal de Janiópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020, RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a Candidata aprovada no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020, para se apresentar no dia 30 de setembro de 2020, na Diretoria de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal, munidos dos documentos, solicitado pelo RH Municipal.

PROFESSOR

Classificação	Candidata
2ª	MARIA DA SILVA

Art. 2º - A candidata nomeada deverá assinar o contrato de trabalho no dia 01 de outubro de 2020, na Prefeitura Municipal de Janiópolis no setor de Recursos Humanos.

Art. 3º - O candidato convocado que não comparecer dentro do prazo estabelecido no edital de convocação, perderá sua vaga, na forma da Lei.

Art. 4º - Publique-se.

Janiópolis,

Maior trilha aquática do Brasil, Rota dos Pioneiros retoma as atividades

A Rota dos Pioneiros, maior trilha aquática do Brasil e que deve se tornar a maior do mundo, está retomando suas atividades. O grupo de voluntários responsável pela demarcação da rota ao longo do Rio Paraná e de seus afluentes voltou a fazer a sinalização do percurso, depois de uma interrupção de sete meses por causa da pandemia do novo coronavírus. Alguns passeios de caiaque pelo rio também voltaram a ser oferecidos por guias locais.

A iniciativa está alinhada e reforça a estratégia do

Governo do Estado, adotada desde o ano passado, de estimular o turismo de aventura e natureza para divulgar as belezas do Paraná e buscar o desenvolvimento econômico, com sustentabilidade, e movimentar as diversas regiões do Paraná.

A Rota dos Pioneiros é uma trilha de longo curso com a previsão de ter 400 quilômetros de extensão, conectando diferentes unidades de conservação nas proximidades dos rios Paraná, Paranapanema e Ivinhema. Na semana passada, a equipe

de voluntários fez a sinalização de um percurso de 29 quilômetros pelo rio, interligando o Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema, no Mato Grosso do Sul, ao Porto Natal, em Querência do Norte, no Noroeste do Paraná.

Com esta nova etapa, a trilha conta agora com 127 quilômetros já demarcados, 32% do percurso original. A ideia é que este trecho seja percorrido de caiaque ao longo de dois dias, passando por ilhas e canais em uma região rica em biodiversidade e vegetação exuberante. Os visitantes podem observar jacarés, bugios

e capivaras através da trilha aquática e, no parque estadual, é muito comum encontrar o cervo-do-pantanal. Para os amantes da observação da avifauna o parque, com 302 espécies de aves, é um prato cheio.

CORREDOR DE BIODIVERSIDADE - A rota, que faz parte da Rede Brasileira de Trilhas de Longo Curso (Redetrilhas), funciona como um corredor de biodiversidade em uma região singular do País, e além do caiaque, conta também com trilhas terrestres que podem ser percorridas a pé ou de bicicleta. As margens do Rio Paraná – nas divisas entre o Paraná, São Paulo e Mato Grosso do Sul – são marcadas pela transição de três dos principais biomas brasileiros: Pantanal, Mata Atlântica e Cerrado.

Além disso, é também um importante atrativo em uma região onde o ecoturismo ganha cada vez mais adesão, aproveitando as belezas das ilhas e praias naturais que se formam no Rio Paraná. A proposta, explica o biólogo Erick Xavier, secretário-geral da Redetrilhas e um dos idealizadores da Rota dos Pioneiros, é desenvolver o turismo de base comunitária, em que a população dos municípios ribeirinhos tem novas oportunidades de negócio, com a oferta de serviços de guia, hospedagem, alimentação e aluguel de equipamentos.

“Os visitantes precisarão de condições mínimas que atendam suas necessidades básicas, como áreas de camping, sanitários com chuveiros e fonte de água potável. Por isso, os portos ao longo do Rio Paraná são estratégicos para alavancar o

turismo regional, além de ser uma oportunidade para a geração de emprego e renda”, afirma.

SEGURANÇA - A atividade também é uma opção segura para este momento, avalia o biólogo. “As trilhas e atividades realizadas ao ar livre, em grupos pequenos, são as ideais para o pós-pandemia, pois evita o contato físico e os ambientes fechados”, ressalta Xavier. “E as pessoas estão com uma expectativa muito grande em sair de casa e voltar a ter o contato com a natureza. Então fazer uma trilha, principalmente aquática, é uma grande oportunidade de passeio, mantendo os cuidados com a saúde”, completa.

GUIA - Além da retomada da demarcação, os organizadores também estão lançando o primeiro guia da Rota dos Pioneiros, contendo um resumo com dicas de segurança, pontos de apoio e mapa atualizado da trilha aquática. O guia pode ser baixado AQUI, mas as informações também estão disponíveis na página da Rota dos Pioneiros no portal da Redetrilhas.

A rota é dividida em três regiões: Rio Paranapanema, conectando o Parque Estadual do Morro do Diabo, em São Paulo, e a Estação Ecológica do Caiuá, em Diamante do Norte; Rio Paraná, ligando a Estação Ecológica do Caiuá ao Parque Nacional de Ilha Grande, passando pelo Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema – região que está sendo implantada nesta primeira etapa; e, finalmente, o lago de Itaipu, conectando o Parque Nacional de Ilha Grande ao Parque Nacional do Iguaçu e ao Marco das Três Fronteiras.

A trilha aquática está

inserida no Corredor de Biodiversidade do Rio Paraná e faz parte da Redetrilhas, associação que reúne e organiza o sistema de trilhas brasileiras, conectando as unidades de conservação do País, a exemplo do que já ocorre pelo restante do mundo. Ao todo, são 10.500 quilômetros planejados e 3.500 quilômetros de trilhas implantadas pelo território nacional.

OS PIONEIROS - O nome da trilha é alusivo à história do próprio Rio Paraná, um local que, ao longo dos séculos, serviu de acesso a diferentes grupos que foram responsáveis pela ocupação do território daquela região.

Começou com os indígenas guaranis que atravessavam o rio de canoa; passou pela ocupação do Brasil pelos colonizadores europeus no século 16, com os espanhóis que fundaram a Ciudad Real del Guahyrá; contou com as missões jesuíticas presentes no Sul da América do Sul; e com os bandeirantes que conquistavam territórios no Interior do Brasil. Por fim, foi a vez da chegada dos imigrantes italianos, alemães, portugueses e japoneses, que criaram raízes nas margens do rio.

Os ciclos econômicos do Estado e do País também acompanharam aquelas correntes, desde a ervamate, que era escoada de barco até a Argentina, até o aproveitamento hidrelétrico, que faz girar as turbinas de grandes usinas para gerar energia. O percurso por onde passa a Rota dos Pioneiros fica entre duas delas, a Usina de Porto Primavera e a Usina de Itaipu, e é o último trecho de águas correntes do Rio Paraná, entre os reservatórios das hidrelétricas.

Prefeitura Municipal de Moreira Sales-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020 (Bimestre Julho-Agosto)
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

Exercício de 2020

EXERCÍCIO DE EMPENHO	Valor Médio para Mensalidade em APOSE (R)	Valor aplicado em APOSE em exercício (R)	Valor aplicado em APOSE em exercício (R) - 1º Bimestre (R) = 1	Valor aplicado em APOSE em exercício (R) - 2º Bimestre (R) = 2	Total inscrito em RP em exercício (R)	RP em exercício em exercício em exercício (R) - 1º Bimestre (R) = 1	RP em exercício em exercício em exercício (R) - 2º Bimestre (R) = 2	Total de RP em exercício (R)	Total de RP a pagar (R)	Total de RP cancelado em exercício (R)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP em exercício (R) = (R) - (R) - (R)
Empenhos de 2020	2.704.444,98	5.028.803,15	2.334.358,14								2.834.358,14
Empenhos de 2019											
Empenhos de 2018											
Empenhos de 2017											
Empenhos de 2016											
Empenhos de 2015											
Empenhos de 2014											
Empenhos de 2013											

TOTAL DOS REJETOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL, QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (001)

TOTAL DOS REJETOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (002)

TOTAL DOS REJETOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL, QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (003) = (001) + (002)

CONTROLE DE REJETOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA RESPONSABILIDADE DE CADA CATEGORIA ARTIGO 201.1º e 2º DA LC 54/2002

Saldo Inicial (R)	Despesas Pagadas no Exercício de Referência			Saldo Final (até o exercício) (R) = (R) - (R) - (R)
	Empenhadas (R)	Inscritas (R)	Pagas (R)	

Rejeitos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (0001)

Rejeitos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (0002)

Rejeitos a pagar cancelados ou prescritos em condições anteriores a serem compensados (0003)

TOTAL DE REJETOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (0000)

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (R)	Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS FINANÇ. FED. (0006)	2.985.500,00	2.985.500,00	2.985.500,00	100,00
Proveniente da União	1.850.500,00	1.850.500,00	1.850.500,00	100,00
Proveniente dos Estados	363.000,00	363.000,00	363.000,00	100,00
Proveniente de outros Municípios				
RECEITAS DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIROS E FUTURAS VINCULADAS A SAÚDE (0007)				
OUTRAS RECEITAS (0008)				
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (0006 + 0007 + 0008 + 0009)	2.985.500,00	2.985.500,00	2.985.500,00	100,00

Prefeitura Municipal de Moreira Sales-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020 (Bimestre Julho-Agosto)
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

Exercício de 2020

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100	Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100	Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (0001)	1.266.000,00	3.171.845,34	2.424.776,78	76,45	1.886.871,05	53,13	1.671.727,58	52,71
Despesas Correntes	1.077.000,00	1.866.700,74	1.288.138,20	69,30	1.276.773,24	68,80	1.260.618,91	67,88
Despesas de Capital	179.000,00	1.315.144,60	1.136.638,58	86,43	611.097,81	31,30	411.108,66	24,27
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (0002)	18.400,00	156.817,08	137.878,47	87,52	137.878,47	87,35	137.878,47	87,35
Despesas Correntes	10.000,00	148.417,08	137.878,47	92,50	137.878,47	92,50	137.878,47	92,50
Despesas de Capital	8.400,00	8.400,00						
SUporte Profilático e Terapêutico (0003)	2.000,00	173.889,62	85.388,98	49,11	80.788,98	46,47	80.788,98	46,47
Despesas Correntes	2.000,00	173.889,62	85.388,98	49,11	80.788,98	46,47	80.788,98	46,47
Despesas de Capital								
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (0004)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (0005)	498.000,00	428.747,40	271.568,73	64,54	271.568,73	64,53	268.792,93	63,88
Despesas Correntes	497.500,00	419.247,40	271.568,73	64,77	271.568,73	64,76	268.792,93	64,11
Despesas de Capital	500,00	1.500,00						
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (0006)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
OUTRAS SUBFUNÇÕES (0008)	750,00	750,00						
Despesas Correntes	750,00	750,00						
Despesas de Capital								
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (0001 + 0002 + 0003 + 0004 + 0005 + 0006 + 0007 + 0008 + 0009)	1.886.200,00	3.824.033,44	2.919.381,97	74,62	2.181.962,11	56,96	2.158.193,96	56,15

Prefeitura Municipal de Moreira Sales-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2020 (Bimestre Julho-Agosto)
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

Exercício de 2020

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100	Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100	Ano o Bimestre (R)	% (R) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (01) + (04) + (0003)	6.874.174,00	8.325.435,93	5.708.848,04	68,57	4.899.085,46	58,36	4.465.888,91	54,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (02) + (04) + (0003)	3.614.400,00	3.706.517,08	2.408.118,00	64,87	2.327.832,20	62,81	1.900.261,92	51,42
SUporte Profilático e Terapêutico (03) + (04) + (0003)	510.000,00	366.447,62	208.848,94	41,35	204.080,94	41,54	217.388,93	38,59
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (04) + (04) + (0003)	12.000,00	12.000,00						
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (05) + (04) + (0003)	415.500,00	434.247,40	279.084,98	64,27	279.084,98	64,26	275.311,16	63,85
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (06) + (04) + (0003)	81.900,00	81.900,00	50.861,96	61,73	50.861,96	61,73	48.621,06	59,29
OUTRAS SUBFUNÇÕES (08)	2.000,00	2.000,00						
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (01) + (04) + (0003)	11.589.774,00	13.124.752,03	8.887.557,62	66,17	7.818.865,20	58,58	6.937.888,12	52,94
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	11.589.774,00	13.124.752,03	8.887.557,62	66,17	7.818.865,20	58,58	6.937.888,12	52,94
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (01) + (04) + (0003)		15.000,00	15.000,00	100,00	9.000,00	57,33	9.000,00	57,33

FONTE: GOVERNO PR - Responsabilidade Fiscal. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE. 29/09/2020. 19h e 27m.

Nota: Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

*Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (resto antigo). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considerava os restos a pagar processados e não processados (resto novo).

*Essas despesas não são consideradas empenhadas pelo ente beneficiário.

SE ESTAMOS SEMPRE FALANDO A MESMA COISA É PORQUE TEM GENTE QUE ESTÁ SEMPRE FAZENDO O MESMO.

A pandemia ainda não passou e qualquer descuido pode custar vidas. Use máscara e mantenha o distanciamento social de, pelo menos, dois metros. Lave sempre as mãos com água e sabão e quando não for possível, use álcool em gel.

PREFEITURA QUARTO CENTENÁRIO

Cooperando com a economia da sua casa!

Copacol
Supermercados